
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 17.11.2023 № 1513 

г. Пестово 

 

О внесении изменений 

в муниципальную программу 

«Развитие образования 
в Пестовском муниципальном 

районе на 2015 - 2025 годы» 

 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании             

в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие образования в Пестов-

ском муниципальном районе на 2015 – 2025 годы», утвержденную постановле-

нием Администрации муниципального района от 29.08.2014 № 1360, следую-

щие изменения: 

1.1. Изложить пункт 5 Паспорта программы «Цели задачи и целевые по-

казатели программы» в редакции: 

«5. Цели, задачи и целевые показатели программы 

 

№

п/п 

Цели, задачи програм-

мы, наименование                

и единица измерения 

целевого показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Цель 1: обеспечение на территории муниципального района доступного                    

и качественного общего образования, соответствующего федеральным го-

сударственным образовательным стандартам, перспективным задачам 
Развития экономики и потребностям населения муниципального района 



1.1. Задача 1: развитие дошкольного и общего образования в муниципальном  
районе  

1.1.1. Показатель 1. 
Доступность дошко-

льного образования 

(отношение численно-

сти детей 3 - 7 лет, ко-

торым предоставлена 

возможность получать 

услуги дошкольного 

образования, к чис-

ленности детей в воз-

расте 3 - 7 лет, скор-

ректированной 

на численность детей в 

возрасте 5 - 7 лет, обу-

чающихся 

в школе), (%) 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1.1.2. Показатель 2.  

Удельный вес обу-

чающихся образова-

тельных организаций          

в соответствии с фе-

деральными государст-

венными образова-

тельными стандартами 

общего образования, 

(%) 

8
2
,5

 

8
 к

л
ас

с 
9
1
,7

 

9
 к

л
ас

с 

9
7
,2

 

1
0
 к

л
ас

с 

1
0
0
 

1
1
 к

л
ас

с 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1.1.3. Показатель 3. 

Доля детей-инвалидов, 

получающих общее 

образование на дому         

с использованием дис-

танционных образова-

тельных технологий,   

от общей численности 

детей-инвалидов, кото-

рым это показано, 

(%) 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 



1.1.4. Показатель 4. 
Доля общеобразова-

тельных организаций, 

в которых созданы ус-

ловия для инклюзив-

ного образования де-

тей-инвалидов, 

в общем количестве  

общеобразовательных 

организаций,(%) 

1
4
,2

8
 

1
4
,2

8
 

1
4
,2

8
 

1
4
,2

8
 

1
4
,2

8
 

1
4
,2

8
 

1
6
,6

 

1
4
,2

8
 

1
4
,2

8
 

1
4
,2

8
 

1
4
,2

8
 

1.1.5. Показатель 5.  
Количество образова-
тельных организаций, 
реализующих образо-
вательные программы 
общего образования,         
в которых внедрена 
целевая модель цифро-
вой образовательной 
среды (нарастающим 
итогом), (%)** 

- - - - 1
 

4
 

5
 

6
 

6
 

6
 

6
 

1.1.6. Количество общеобра-
зовательных орга- 

низаций, расположен-

ных в сельской мест-

ности, обновивших ма-

териально-

техническую базу для 

реализации основных  

и дополнительных об-

щеобразовательных 

программ цифрового, 

естественно-научного             

и гуманитарного про-

филей (нарастаю- 

щим итогом), (ед.) ** 

- - - - - 2
 

3
 

4
 

4
 

4
 

4
 

1.1.7. Доля педагогический 
работников общеобра-
зовательных органи-
заций, получивших 
вознаграждение  
за классное руково-
дство, в общей чис-
ленности педагогиче-
ских работников та-
кой  категории, (%) 

- - - - - 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 



1.1.8. Благоустройство иг-
ровых площадок об-
разовательных орга-
низаций, реализую-
щих программы до-
школьного образова-
ния, (ед.) 
 

- - - - - 1
 

- - - - - 

1.1.9. Доля обучающихся, 
получающих началь-

ное общее образова-

ние в муниципальных 

образовательных орга-

низациях, получаю-

щих бесплатное горя-

чее питание, к общему 

количеству обучаю-

щихся, получающих 

начальное общее обра-

зование в муници-

пальных образова-

тельных организациях, 

(ед.) 

- - - - - 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1.2. Задача 2: совершенствование системы оценки качества общего образова-
ния 

1.2.1. Показатель 1. 
Отношение среднего 

балла единого госу-

дарственного экзамена 

(в расчете на 1 пред-

мет) в 10 процентах 

школ с лучшими ре-

зультатами единого го-

сударственного экза-

мена к среднему баллу 

единого государствен-

ного экзамена (в расче-

те на 1предмет)  

в 10 процентах школ                 

с худшими результата-

ми единого государст-

венного экзамена,(%) 

1
,7

9
 

1
,6

2
 

1
,6

2
 

1
,6

2
 

1
,5

8
 

1
,5

7
 

1
,2

6
 

1
,6

 

1
,5

7
 

1
,5

7
 

1
,5

7
 



1.2.2. Показатель 2. Удель-

ный вес лиц, сдавших 

единый гоударствен-

ный экзамен, от числа 

выпускников участво-

вавших в нем, (%) 
 

9
8
,6

 

1
0
0
,0

 

1
0
0
,0

 

1
0
0
,0

 

9
8
,6

 

9
8
,6

 

9
8
,0

 

1
0
0
 

9
8
,6

 

9
8
,6

 

9
8
,6

 

1.3. Задача 3:развитие дополнительного образования 

1.3.1. Показатель 1. 
Доля детей в возрасте 

5 - 18 лет, охваченных 

программами дополни-

тельного образования 

(получающих услуги 

дополнительного обра-

зования), в общей чис-

ленности детей в воз-

расте 5 - 18лет, (%) 

9
3
,5

8
 

9
3
,8

 

9
0
,1

 

9
7
,8

 

7
7
,8

 

7
8
,5

 

8
3
,4

 

8
8
,4

 

8
0
,7

 

8
0
,7

 

8
0
,7

 

1.3.2. Показатель 2. 
Доля детей, охваче-

ных дополнительным 

образованием с ис-

пользованием серти-

фикатов персонифи-

цированного  допол-

нительного образова-

ния, (%) 

- - - - - 

7
0
 

7
1
,6

 

8
8
,4

 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1.3.3. Показатель 3. 
Доля детей в возрасте 

от 5 до18 лет, ис-

пользующих серти-

фикаты дополнитель-

ного образования в 

статусе сертификатов 

персонифицированно-

го финансирования, 

(%) 

 

- - - - - 

1
0

 

9
,4

 

1
2

 

1
1
,2

4
 

1
2

 

1
2

 

1.3.4. Показатель 4. 
Доля детей, регуляр-

но занимающихся 

спортом в объедине-

ниях физкультурной 

направленности, 

от общего количества 

детей в районе, (%) 

8
5
,7

8
 

8
6
,1

 

8
1
,1

 

7
9
,3

 

7
8
 

7
3
,3

 

6
9
,9

5
 

7
1
,9

 

7
3
,9

 

7
3
,9

 

7
3
,9

 



1.3.5. Показатель 5. 
Уровень физической 

подготовленности де-

тей, (%) 

 

 

1
7
3
,3

6
 

1
5
9
,4

 

1
7
8
,1

5
 

1
8
0
,9

5
 

1
8
5
,3

0
 

1
7
3
,3

6
 

1
6
9
,8

4
 

1
8
0
,6

 

1
7
3
,3

6
 

1
7
3
,3

6
 

1
7
3
,3

6
 

1.3.6. Показатель 6. 
Доля учащихся, при-

нимающих участие           

в творческих меро-

приятиях, от общего 

количества учащихся, 

(%) 

9
7
,6

3
 

9
9
,4

 

9
9
,6

 

9
9
,6

 

9
9
,7

 

9
9
,7

 

9
9
,7

 

9
9
,7

 

9
7
,6

3
 

9
7
,6

3
 

9
7
,6

3
 

1.3.7. Количество функцио- 
нируемых ученико-

мест, созданных с ис-

пользованием обору-

дования, полученного 

муниципальным рай-

оном для реализации 

дополнительных обще-

развивающих про-

грамм всех направлен-

ностей, приобретенно-

го министерством об-

разования Новгород-

ской области в рамках 

реализации феде-

рального проекта 

«Успех каждого ре-

бенка» национально-

го проекта «Образо-

вание», (ученико- 

места) 

- - - - - 

1
2
0
 

1
8
0
 

1
8
0
 

2
8
0
 

2
8
0
 

2
8
0
 

2. Цель 2: обеспечение эффективной системы по социализации и самореали-
зации молодежи, развитию потенциала молодежи 
 

2.1. Задача 1: вовлечение молодежи муниципального района в социальную  

практику 



2.1.1. Показатель 1. 
Доля молодых людей 

в возрасте от 14 до 30 

лет, принимающих 

участие в доброволь-

ческой деятельности,         

в общей численности 

молодежи в возрасте   

от 14 до 30 лет, (%) 

1
6
,5

 

1
7
 

1
7
 

1
7
        

2.1.2. Показатель 2. 
Удельный вес чис-

ленности молодых 

людей, вовлеченных  

в реализуемые проек-

ты и программы 

в сфере поддержки 

талантливой молоде-

жи, в общем количе-

стве молодежи в воз-

расте от14до30лет, 

(%) 

1
4
 

1
5
,9

 

1
6
,9

 

1
9
        

3. Цель 3: патриотичтеское воспитание населения 

3.1. Задача 1: организация патриотического воспитания населения и допри-
зывной подготовки молодежи к военной службе входе подготовки и про-
ведения мероприятий патриотической направленности 

3.1.1. Показатель 1. 
Доля населения му-

ниципального района, 

участвующего в ме-

роприятиях патрио-

тической направлен-

ности от общего числа 

молодежи муници-

пального района, (%) 

5
2
,6

 

5
3
,0

 

5
3
,0

 

5
3
,0

        

4. Цель 4:организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков 

4.1. Задача 1: обеспечение отдыха, оздоровления, занятости детей и подрост-
ков в каникулярное время 

4.1.1. Показатель 1. 

Количество совре-

менных программ ка-

никулярного образо-

вательного отдыха, 

(ед.) 

8
 

1
5
 

1
7
 

1
7
 

1
7
 

1
7
 

1
4
 

8
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
0
 

  
  
 1

0
 

1
0
 



4.1.2. Показатель 2. 
Доля детей в возрасте  

7 - 17лет, охваченных 

современными про-

граммами каникуляр-

ного образовательного 

отдыха, в общей чис-

ленности детей 
в возрасте 7 - 17 лет, 
(%) 

3
2
,4

 

4
0
 

4
5
 

4
5
,2

 

4
5
,3

 

4
5
,4

 

1
6
,7

 

1
5
,7

 

1
7
 

1
7
 

1
7
 

5. Цель 5:выполнение муниципальных полномочий 

5.1. Задача 1: обеспечение условий для выполнения муниципальных полномо-
чий по организации предоставления общедоступного и бесплатного до-
школьного, начального общего, основного общего, среднего общего обра-
зования по основным общеобразовательным программам и дополниельно-
го образования детей в муниципальных образовательных организациях 

5.1.1. Показатель 1. 
Выполнение комите- 

том функций распо-

рядителя бюджетных 

средств, (%) 

1
0
0
,0

 

1
0
0
,0

 

1
0
0
,0

 

1
0
0
,0

 

1
0
0
,0

 

1
0
0
,0

 

1
0
0
,0

 

1
0
0
,0

 

1
0
0
,0

 

1
0
0
,0

 

1
0
0
,0

 

 

**показатели, определяемые на основе данных ведомственной отчетно-

сти 

1.2. Мероприятия Программы изложить в прилагаемой редакции (прило-

жение № 1); 

1.3. Пункт 7 Паспорта муниципальной программы изложить в редакции: 

«7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы             

в целом и по годам реализации (тыс. руб.)»:  

 

1 2 3 4 5 6

2015 202 722,98 429,00 60 330,50 20 837,10 284 319,58 

2016 195 748,60 2 328,80 67 444,60 26 824,80 292 346,80 

2017 204 749,20 2 840,10 71 580,20 23 084,10 302 253,60 

2018 206 126,00 0,00 82 487,59 30 543,60 319 157,19 

2019 210 755,04 2 034,99 86 108,27 37 288,50 336 186,80 

2020 186 023,24 14 895,09 78 213,41 25 000,00 304 131,74 

2021 198 987,33 21 194,59 90 753,75 19 960,46 330 896,13 

2022 245 880,70 76 946,52 95 250,62 21 256,16 439 334,00 

2023 252 883,23 93 127,42 100 655,97 22 350,00 469 016,62 

2024 173 069,07 20 511,23 89 386,81 22 350,00 305 317,11 

2025 172 071,07 20 156,70 86 386,81 22 350,00 300 964,58 

ВСЕГО 2 249 016,46 254 464,44 908 598,53 271 844,72 3 683 924,15 

Год

Источник финансирования

Всего

областной 

бюджет

федераль-

ный бюджет

местный 

бюджет

внебюджет-

ные средства

 



1.4. Изложить пункт 3 «Задачи и целевые показатели подпрограммы» 

подпрограммы: «Развитие дошкольного и общего образования» Программы           

в редакции: 

«3. Задачи и целевые показатели подпрограммы 

 

№

п/п 

Задачи  

подпрограммы,  

наименование 

и единица измере-

ния целевого пока-

зателя 

Значение целевого показателя  
по годам 

2
0
1
5

 

2
0
1
6

 

2
0
1
7

 

2
0
1
8

 

2
0
1
9

 

2
0
2
0

 

2
0
2
1

 

2
0
2
2

 

2
0
2
3

 

2
0
2
4

 

2
0
2
5

 

1. Задача 1: развитие дошкольного образования 

1.1. Доля детей стар- 
шего дошкольного 

возраста (5 - 7 лет), 

осваивающих про-

граммы дошкольно-

го образования,  

от общей числен-

ности детей данного 

возраста, (%) 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1.2. Обеспеченность де-
тей дошкольного 
возраста местами в 
дошкольных образо-
вательных организа-
циях, количество 
мест на 1000 детей, 
(ед.) 

9
2
2

 

9
2
2

 

9
3
0
,7

 

9
0
6

 

9
0
6

 

9
0
6

 

1
0
1
3
,0

 

1
2
5
0

 

9
0
6

 

9
0
6

 

9
0
6

 

1.3. Доля семей, чьи 
дети старшего до-

школьного возраста 

имеют возможность 

получать доступные 

качественные услу-

ги предшкольного 

образования, в об-

щей численности 

семей, имеющих де-

тей старшего до-

школьного воз- 

раста, (%) 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 



1.4. Доля детей в возрас-
те от 1 года 
до 7 лет, охваченных 

услугами дошколь-

ного образования, 

в общей численно-

сти детей указанного 

возраста, (%) 

9
0
,8

 

9
0
,6

 

9
1
,3

1
 

9
1
,3

1
 

9
1
,3

 

8
8
,8

 

8
8
,9

 

9
0
,1

 

9
1
,3

 

9
1
,3

 

9
1
,3

 

1.5. Количество обра- 

зовательных органи-

заций, реализующих 

образовательные 

программы общего 

образования, в кото-

рых внедрена целе-

вая модель цифро-

вой образовательной 

среды (нарастаю-

щим итогом), 

(ед.)** 

- - - - 1 4
 

5
 

6
 

6
 

6
 

6
 

1.6. Количество общеоб-

разовательных орга-

низаций, располо-

женных в сельской 

местности, обно-

вивших материаль-

но-техническую базу 

для реализации ос-

новных и дополни-

тельных общеоб-

разовательных про-

грамм цифрового, 

естественно-

научного и гумани-

тарного профилей 

(нарастающим 

итогом), (ед.)** 

- - - - - 2
 

3
 

3
 

4
 

4
 

4
 



1.7. Доля педагогиче- 

ских работников 

общеобразова-

тельных организа-

ций, получивших 

вознаграждение 

за классное руково-

дство, в общей чис-

ленности педагоги-

ческих работников 

такой категории, (%) 

- - - - - 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1.8. Благоустройство 
игровых площадок 

образовательных 

организаций, реали-

зующих программы 

дошкольного обра-

зования, (ед.) 

- - - - - 1
 

- - - - - 

1.9. Доля обучающих-
ся, получающих 

начальное общее об-

разование в муници-

пальных образова-

тельных организа-

циях, получающих 

бесплатное горячее 

питание, к общему 

количеству обучаю-

щихся, получающих 

начальное общее об-

разование в муници-

пальных образова-

тельных  

организациях, (%) 

- - - - - 

1
0

0
 

1
0

0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

2. Задача 2: Повышение эффективности и качества услуг в сфере общего об-
разования 

2.1. Удельный вес 

учащихся организа-

ций общего образо-

вания, обучающихся 

в соответствии         

с новыми ФГОС, (%) 

 

8
2
,5

 

8
 к

л
ас

с 

9
1
,7

 

9
 к

л
ас

с 

9
7
,2

 

1
0
 к

л
ас

с 
1
0
0

 

1
1
 к

л
ас

с 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 



2.2. Удельный вес лиц, 

сдавших единый го-

сударственный эк-

замен, от числа вы-

пускников, участво-

вавших в нем, (%) 

9
8
,6

 

1
0
0
,0

 

1
0
0
,0

 

1
0
0
,0

 

9
8
,6

 

9
8
,6

 

9
8
,0

 

1
0
0
 

9
8
,6

 

9
8
,6

 

9
8
,6

 

2.3. Отношение сред- 

Него балла единого 

государственного 

экзамена (в расчете 

на 1 предмет) 

в 10 процентах школ 

с лучшими результа-

тами единого госу-

дарственного экза-

мена к среднему 

баллу единого госу-

дарственного экза-

мена (в расчете  

на 1 предмет)  

в 10 процентах школ 

с худшими результа-

тами единого го-

сударственного эк-

замена, (%) 

1
,7

9
 

1
,6

2
 

1
,6

2
 

1
,6

2
 

1
,5

8
 

1
,5

8
 

1
,2

6
 

1
,6

 

1
,5

7
 

1
,5

7
 

1
,5

7
 

2.4. Доля детей- 
инвалидов, полу-

чающих общее об-

разование на дому  

с использованием 

дистанционных об-

разовательных тех-

нологий, от общей 

численности детей-

инвалидов, кото-

рым это показано, 

(%) 

2
0
 

2
0
 

2
0
 

2
0
 

2
0
 

2
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

2.5. Удовлетворенность 
населения 
Качеством общего 
образования, (%) 

5
4
,0

 

7
3
,0

 

6
3
,9

 

6
3
,9

 

6
3
,9

 

6
0
,0

 

6
0
,0

 

6
0
,0

 

6
0
,0

 

6
0
,0

 

6
0
,0

 

3. Задача 3: создание условий для получения качественного образования 



3.1. Доля муниципаль-

ных общеобразова-

тельных организа-

ций, соответствую-

щих современным 

требованиям обуче-

ния, в общем коли-

честве муниципаль-

ных общебразова-

тельных организа-

ций, (%) 

7
4
,2

9
 

7
5
,5

1
 

1
6
,6

 

1
6
,6

 

1
6
,6

 

1
6
,6

 

1
6
,6

 

1
6
,6

 

1
6
,6

 

1
6
,6

 

1
6
,6

 

3.2. Доля муниципаль-

ных образователь-

ных организаций, 

реализующих про-

граммы общего об-

разования, здания 

которых находятся  

в аварийном состоя-

нии или требуют ка-

питального ремонта, 

в общей численно-

сти муниципальных 

образовательных ор-

ганизаций, реали-

зующих программы 

общего образования, 

(%) 

- - - - - - - - - - - 

3.3. Доля общеобразова-
тельных организа-
ций, в которых 
обеспечена возмож-
ность пользоваться 
широкополосным 
Интернетом не ме-
нее 2 Мб/с, (%) 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

1
0
0

 

4. Задача 4: обновление состава и компетенций педагогических кадров, соз-
дание механизмов мотивации педагогов к непрерывному профессиональ-
ному развитию 

4.1. Удельный вес чис-
ленности учителей 

в возрасте до 30лет 

в общей численно-

сти учителей обще-

образовательных 

организаций 

1
0
 

1
0
 

1
1
 

1
1
 

1
2
 

1
2
 

1
2
 

1
3
 

1
3
 

1
3
 

1
4
 



**показатели, определяемые на основе данных ведомственной отчетно-

сти; 

1.5. Раздел 5 паспорта подпрограммы «Развитие дошкольного и общего 

образования» «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом            

и по годам реализации (тыс. рублей)» изложить в редакции: 

 

1 2 3 4 5 6

2015 169 861,00  429,00  42 548,00  1 411,20  214 249,20  

2016 164 290,00  2 328,80  47 908,00  21 326,30  235 853,10  

2017 173 789,30  2 840,10  50 441,70  20 153,50  247 224,60  

2018 174 701,04  0,00  58 606,76  27 349,80  260 657,60  

2019 180 483,82  2 034,99  61 023,68  34 683,10  278 225,59  

2020 174 260,67  14 895,09  52 533,65  23 900,00  265 589,41  

2021 184 512,44  21 194,59  64 547,53  17 710,77  287 965,33  

2022 227 739,38  76 946,52  67 802,89  18 652,10  391 140,89  

2023 237 764,68  93 127,42  71 334,57  19 500,00  421 726,67  

2024 162 970,26  20 511,23  60 252,06  19 500,00  263 233,55  

2025 161 972,26  20 156,70  57 248,48  19 500,00  258 877,44  

ВСЕГО 2 012 344,85  254 464,44  634 247,32  223 686,77  3 124 743,38  

Год Источник финансирования Всего

областной 

бюджет

местный 

бюджет

внебюджетн

ые средства

федеральны

й бюджет

            

1.6. Мероприятия подпрограммы «Развитие дошкольного и общего обра-

зования» программы изложить в прилагаемой редакции (приложение № 2); 

1.7. Пункт 3 «Задачи и целевые показатели подпрограммы» подпрограм-

мы «Развитие дополнительного образования» Программы изложить в редакции: 

«3. Задачи и целевые показатели подпрограммы 

 

№
п/п 

Задачи подпрограм-

мы, наименование 

и единица измерения 

целевого пока- 

зателя 

 

Значение целевого показателя  
по годам 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1: создание условий для повышения качественного уровня оказания 

Услуг дополнительного образования детей, проведения комплекса меро-

приятий по внедрению новых условий их реализации 

1.1. Повышение удовле-

творенности населе-

ния качеством услуг 

дополнительного 

образования детей, 

(%) 

6
9
 

5
5
 

9
0
,5

 

5
5
 

8
1
,8

 

6
5
 

6
5
 

8
5

 

6
5
 

6
5
 

6
5
 



1.2. Доля обучающихся, 

участвующих 

в олимпиадах и кон-

курсах различного 

уровня, в общей 

численности уча-

щихся, (%) 

9
7
,5

3
 

9
7
,8

 

9
7
,8

 

9
7
,5

3
 

9
7
,8

 

9
7
,8

 

9
7
,8

 

9
8
 

9
7
,5

3
 

9
7
,5

3
 

9
7
,5

3
 

2. Задача 2: развитие кадрового потенциала сферы дополнительного образо-
вания детей 

2.1. Доля руководителей 

муниципальных ор-

ганизаций дополни-

тельного образова-

ния детей, прошед-

ших в течение по-

следних трех лет по-

вышение квалифи-

кации или профес-

сиональную 

переподготовку,  

в общей численно-

сти руководителей 

организаций допол-

нительного образо-

вания детей, (%) 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

     

2.2. Доля педагогиче-

ских работников му-

ниципальных орга-

низаций дополни-

тельного образова-

ния детей, прошед-

ших в течение по-

следних трех лет по-

вышение квалифи-

кацииили профес-

сиональную пере-

подготовку, в общей 

численности педаго-

гов организаций до-

полнительного обра-

зования детей, (%) 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

3. Задача 3: развитие механизмов вовлечения детей в сферу дополнительного 
образования детей и обеспечение доступности услуг дополнительного об-

разования детей для граждан независимо от места жительства, социально- 

экономического статуса, состояния здоровья 



3.1. Доля детей 
в возрасте 5 -18 лет, 

охваченных про-

граммами дополни-

тельного образова-

ния детей в общей 

численности детей  

в возрасте 5 - 18лет, 

(%) 

9
3
,5

8
 

9
3
,8

 

9
0
,1

 

9
7
,8

 

7
7
,8

 

7
8
,5

 

8
3
,4

 

8
8
,4

 

8
0
,7

 

8
0
,7

 

8
0
,7

 

3.2. Доля детей старшего 
школьного возраста, 
получающих услуги 
дополнительного 
образования детей,             
в общей численно-
сти детей старшего 
школьного возраста, 
(%) 

9
2
,9

9
 

9
7
,8

 

9
1
,5

 

7
1
 

6
5
 

6
5
,5

 

8
5
 

8
5
 

6
0
 

6
0
 

6
0
 

3.3. Доля детей с огра-
ниченными возмож-
ностями здоровья  

в возрасте 5 - 18 лет, 

получающих услуги 

дополнительного 

образования детей,  

в общей чисенности 

детей с ограничен-

ными возможностя-

ми здоровья, (%) 

3
2
,3

7
 

6
9
,5

 

7
6
,9

 

7
6
,7

 

5
9
 

6
1
,2

 

5
7
 

5
7
 

3
2
,3

7
 

3
2
,3

7
 

3
2
,3

7
 

3.4. Доля детей 
в возрасте от 5до 18 

лет, охваченных до-

полнительными  

общеразвивающими 

программами техни-

ческой и естествен-

но-научной направ-

ленности,в общей 

численности детей  

в возрасте 5 - 18 лет, 

(%) 

- - 8
 

1
2

 

1
6
,3

 

2
8

 

4
8

 

5
5
 

1
6
 

1
6
 

1
6
 

4. Задача 4: создание социально-экономических условий для удовлетворения 
потребностей в интеллектуальном, духовном и физическом развитии де-
тей, их профессионального самоопределения 

 



4.1. Доля детей, охва-
ченных новыми 
формами досуга,  
отдыха и оздоровле-
ния, социальными 
практиками, обще-
ственной деятельно-
сти детей, клубными 
формами, от общего 
количества детей 
школьного возраста, 
(%) 
 

8
5
,1

0
 

9
8
,5

 

9
8
,5

 

9
8
,6

 

9
8
,6

 

9
8
,6

 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

4.2. Количество органи-

заций дополнитель-

ного образования 

детей, расположен-

ных на территории 

муниципального 

района, (ед.) 

 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

4.3. Количество творче-

ских, научных, тех-

нических, спортив-

ных и других объе-

динений дополни-

тельного образова-

ния детей, располо-

женных на террито-

рии муниципального 

района, (ед.) 

 

1
2
6
 

9
7
 

9
7
 

9
8
 

1
1
7
 

1
2
7
 

1
4
2
 

1
5
2
 

1
3
7
 

1
3
7
 

1
3
7
 

5. Задача 5: содействие в организации каникулярного образовательного от-
дыха, здорового образа жизни 

5.1. Доля детей в возрас-

те 5 – 18 лет, охва-

ченных современ-

ными программами 

каникулярного обра-

зовательного отды-

ха, в общей числен-

ности детей в воз-

расте 5 - 18лет, (%) 

7
7
,8

 

7
8
,9

 

7
9

,4
 

7
9

,5
 

5
3

,6
 

0
 

1
6

,7
 

1
5
,4

 

1
7
 

1
7
 

1
7
 

  



5.2. Доля детей, регу-

лярно занимающих-

ся спортом в объе-

динениях физкуль-

турной направлен-

ности, от общего ко-

личества детей  

в районе, (%) 

 

8
5
,7

8
 

8
6
,1

 

8
1
,1

 

7
9
,3

 

7
8
 

7
3
,3

 

6
1
,2

 

7
1
,9

 

7
3
,9

 

7
3
,9

 

7
3
,9

 

5.3. 

 

 

Уровень физической 

подготовленности 

детей, (%) 

 

1
7
3
,3

6
 

1
5
9
,4

 

17
8,

15
 

18
0,

95
 

18
5,

30
 

17
3,

36
 

16
9,

84
 

18
0,

6 

17
3,

36
 

1
7
3
,3

6
 

1
7
3
,3

6
 

6. Задача 6: формирование целостной системы выявления, продвижения            

и поддержки одаренных детей, инициативной и талантливой молодежи 

 

6.1. Количество пред-

метных олимпиад           

в рамках всероссий-

ской олимпиады 

школьников по об-

щеобразовательным 

предметам,  

в которых принима-

ют участие обучаю-

щиеся области, (ед.): 

муниципальный этап  

региональный этап 

всероссийский этап 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

15 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

15 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

16 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

16 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

16 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

17 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

12 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

12 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

16 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

16 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

16 

1 

 

6.2. Доля обучаю- 
щихся, приниающих 

участие в творче- 

ских мероприятиях, 

от общего количест-

ва учащихся, 

(%) 

9
7
,6

3
 

9
9
,4

 

9
9
,6

 

9
7
,6

3
 

9
9
,7

 

9
9
,7

 

9
9
,7

 

9
9
,7

 

9
7
,6

3
 

9
7
,6

3
 

9
7
,6

3
 

 

1.8. Раздел 5 паспорта подпрограммы «Развитие дополнительного образо-

вания» Программы «Объемы и источники финансирования подпрограммы            

в целом и по годам реализации (тыс. рублей)» изложить в редакции: 



1 2 3 4 5 6

2015 703,47  0,00  3 790,70  562,90  5 057,07  

2016 780,00  0,00  4 164,70  1 705,40  6 650,10  

2017 947,90  0,00  4 182,10  900,90  6 030,90  

2018 972,99  0,00  4 098,44  1 066,10  6 137,53  

2019 704,10  0,00  3 958,81  939,40  5 602,31  

2020 517,45  0,00  5 109,60  1 100,00  6 727,05  

2021 1 742,91  0,00  5 525,06  2 241,49  9 509,46  

2022 3 105,38  0,00  6 890,04  2 604,06  12 599,48  

2023 1 329,25  0,00  6 764,41  2 850,00  10 943,66  

2024 378,51  0,00  6 755,12  2 850,00  9 983,63  

2025 378,51  0,00  6 758,70  2 850,00  9 987,21  

Всего 11 560,47  0,00  57 997,68  19 670,25  89 228,40  

Год Источник финансирования (тыс. рублей) Всего

областной 

бюджет

федеральный 

бюджет

местный 

бюджет

внебюд-

жетные 

средства

 

1.9. Мероприятия подпрограммы «Развитие дополнительного образова-

ния» Программы изложить в прилагаемой редакции (приложение № 3); 

1.10. Раздел 5 паспорта подпрограммы «Вовлечение молодежи района            

в социальную практику» Программы «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей)» изложить в ре-

дакции: 

 

Год Источник финансирования Всего 

областной 

бюджет 

федераль- 

ный бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд- 

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2015 725,15 0,00 1976,80 0,0
0 

2701,95 

2016 839,30 0,00 2160,60 50,90 3050,80 

2017 1413,10 0,00 2312,60 91,00 3816,70 

2018 1563,0 0,00 3003,66 90,50 4657,16 

ВСЕГО 4540,55 0,00 9453,66 232,40 14226,61 

         

1.11. Мероприятия подпрограммы «Вовлечение молодежи района в соци-

альную практику» Программы изложить в прилагаемой редакции (приложение 

№ 4); 

1.12. Раздел 5 паспорта подпрограммы «Патриотическое воспитание на-

селения» Программы «Объемы и источники финансирования подпрограммы           

в целом и по годам реализации (тыс. рублей)» изложить в редакции: 
 

 

 

 

 

 

 

 



Год Источник финансирования Всего 

област- 

ной 

бюджет 

федераль-

ный 

бюджет 

местный

бюджет 

внебюд- 

жетные

средства 

1 2 3 4 5 6 

2015 0,00 0,00 200,00 0,00 200,00 

2016 0,00 0,00 200,00 0,00 200,00 

2017 0,00 0,00 200,00 0,00 200,00 

2018 0,00 0,00 200,00 0,00 200,00 

ВСЕГО 0,00 0,00 800,00 0,00 800,00 

 

1.13. Мероприятия подпрограммы «Патриотическое воспитание населе-

ния» Программы изложить в прилагаемой редакции (приложение № 5). 

1.14. Изложить раздел 2 подпрограммы «Организация отдыха и оздоров-

ления детей и подростков» Программы в следующей редакции: 

«2. Задачи и целевые показатели подпрограммы: 
 

№

п/п 

Задачи подпрограм-

мы, наименование 

и единица измере- 

ния целевого пока-

зателя 

Значение целевого показателя по годам: 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Задача 1: организация и развитие системы отдыха и оздоровления детей  
и подростков 7 - 17 лет 

1.1. Доля населения, 

удовлетворенного 

качеством организа-

ции отдыха в кани-

кулярное время, 

в том числе в муни-

ципальном бюджет-

ном учреждении 

детский оздорови-

тельный лагерь 

«Дружба», (%) 

8
5
 

8
9
 

9
0
 

9
1
 

9
2
 

0
 

9
4
 

8
5
 

6
0
 

6
0
 

6
0
 

1.2. Доля детей и под-

ростков 7 - 17лет, 

отдохнувших в ор-

ганизациях отдыха, 
от общего количест-
ва детей 7 - 17лет, 
(%) 
 

7
7
,8

 

7
7
,9

 

7
8
,0

 

7
8
,1

 

7
8
,2

 

0
 

5
1
,4

 

4
5
 

5
1
,4

 

5
1
,4

 

5
1
,4

 



1.3. Доля детей и под-
ростков, находя-
щихся в трудной 
жизненной ситуа-
ции, охваченных 
всеми формами от-
дыха, оздо-
ровления и занято- 

сти, (%) 

7
0
,0

 

7
0
,2

 

7
0
,3

 

7
0
,4

 

7
0
,5

 

0
 

7
0
 

6
9
,8

 

7
0
 

7
0
 

7
0
 

1.4. Количество заго- 
родных оздорови-

тельных лагерей 

на территории рай- 

она, (ед.) 
1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

2. Задача 2: нормативно-правовое и информационно-методическое сопро-
вождение отдыха и оздоровления детей 

2.1. Количество совре-
менных программ 

каникулярного об-

разовательного от- 

дыха, (ед.) 

5
 

1
5
 

1
7
 

1
7
 

1
7
 

0
 

1
4
 

8
 

1
0
 

1
0
 

1
0
 

2.2. Доля детей и подро- 
стков в возрасте 7 -

17 лет, охваченных 

современными 

программами кани-

кулярного образо-

вательного отдыха, 

в общей численно-

сти детей в возрасте 

7 - 17 лет, (%) 

3
2
,4

 

4
0
 

4
5
 

4
5
,2

 

4
5
,3

 

0
 

1
6
,7

 

1
5
,4

 

1
7
 

1
7
 

1
7
 

 

1.15. Раздел 5 паспорта подпрограммы «Организация отдыха и оздоров-

ления детей и подростков» Программы «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей)» изложить в ре-

дакции: 

Год Источник финансирования Всего 

областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2015 0,00   0,00   2 056,90   18 863,00   20 919,90   

2016 4,70   0,00   2 735,30   3 742,20   6 482,20   

2017 2,30   0,00   2 904,10   1 938,70   4 845,10   

2018 17,45   0,00   3 848,30   2 037,20   5 902,95   

2019 336,34   0,00   4 051,95   1 666,00   6 054,29   

2020 3 118,27   0,00   4 369,75   0,00   7 488,02   

2021 3 063,20   0,00   4 863,82   8,20   7 935,22   



2022 3 155,55   0,00   2 855,13   0,00   6 010,68   

2023 3 093,20   0,00   3 531,56   0,00   6 624,76   

2024 0,00   0,00   3 840,36   0,00   3 840,36   

2025 0,00   0,00   3 840,36   0,00   3 840,36   

ВСЕГО 12 791,01   0,00   38 897,53   28 255,30   79 943,84   

 

1.16. Мероприятия подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления 

детей и подростков» Программы изложить в прилагаемой редакции (приложе-

ние № 6); 

1.17. Раздел 5 паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации муни-

ципальной программы «Развитие образования в Пестовском муниципальном 

районе на 2015 - 2024 годы» Программы «Объемы и источники финансирова-

ния подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей)» изложить в 

редакции: 

Год Источник финансирования Всего 

областной 

бюджет 

федераль- 

ный 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд- 

жет- 

ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2015 31 433,36  0,00  9 758,10  0,00  41 191,46  

2016 29 834,60  0,00  10 276,00  0,00  40 110,60  

2017 28 596,60  0,00  11 539,70  0,00  40 136,30  

2018 28 871,52  0,00  12 730,43  0,00  41 601,95  

2019 29 230,78  0,00  17 073,83  0,00  46 304,61  

2020 8 126,85  0,00  16 200,41  0,00  24 327,26  

2021 9 668,78  0,00  15 817,34  0,00  25 486,12  

2022 11 880,39  0,00  17 702,56  0,00  29 582,95  

2023 10 696,10  0,00  19 025,43  0,00  29 721,53  

2024 9 720,30  0,00  18 539,27  0,00  28 259,57  

2025 9 720,30  0,00  18 539,27  0,00  28 259,57  

ВСЕГО 207 779,58  0,00  167 202,34  0,00  374 981,92  

 

1.18. Мероприятия подпрограммы «Обеспечение реализации муници-

пальной программы «Развитие образования в Пестовском муниципальном рай-

оне на 2015 - 2025 годы» Программы изложить в прилагаемой редакции (при-

ложение № 7).  

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального округа           Е.А. Поварова 

  

 

 



Приложение № 1 
 

Мероприятия муниципальной Программы 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Испол-
нитель 
меро-

приятия 

Срок 
реали- 
зации 

Целе- 
вой 

пока- 
затель 
(номер 
целе- 
вого 
пока- 
зателя 
из пас- 
порта 

подпро 
про- 
грам- 
мы) 

Источник 
финанси- 
рования 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 16 

1. Реализация под- 
программы «Раз- 
витие дошколь- 
ого и общего 
образования» 

комитет 2015 - 
2025 
годы 

1.1.1 - 
1.1.14 

местный 
бюджет 

42
5
48

,0
 

47
9
08

,0
 

50
4
41

,7
 

58
60

6,
7
6
 

61
02

3,
6
8
 

5
2
5
3
3
,6

5
 

6
4
5
4
7
,5

3
 

6
7
8
0
2
,8

9
 

7
1
 3

3
4
,5

7
 

 6
0
2
5
2
,0

6
 

5
7
2
4
8
,4

8
 

 областной 
бюджет 

16
98

6
1,

0
 

16
42

9
0,

0
 

17
37

8
9,

3
 

1
7
4
7
0
1
,0

4
 

18
04

83
,8

2 

1
7
4
2
6
0
,6

7
 

1
8
4
5
1
2
,4

4
 

2
2
7
7
3
9
,3

8
 

2
3
7
7
6
4
,6

8
 

1
6
2
9
7
0
,2

6
 

1
6
1
9
7
2
,2

6
 



     феде-
ральный 
бюджет 
 4

2
9
,0

 

23
2
8
,8

 

28
4
0
,1

 

- 20
34

,9
9
 

1
4
8
9
5
,0

9
 

2
1
1
9
4
,5

9
 

7
6
9
4
6
,5

2
 

9
3
1
2
7
,4

2
 

2
0
5
1
1
,2

3
 

2
0
1
5
6
,7

0
 

внебюд-

жетные 
средства 

14
1
1
,2

 

21
3
26

,0
 

20
1
53

,5
 

27
34

9,
8
0
 

34
68

3,
1
0
 

23
9
00

,0
 

1
7
7
1
0
,7

7
 

1
8
6
5
2
,1

0
 

1
9
5
0
0
,0

0
 

1
9
5
0
0
,0

0
 

1
9
5
0
0
,0

0
 

2. Реализация под-
программы «Раз-
витие дополни-
тельного образо-
вания» 

комитет 2015 - 

2025 

годы 

1.2.1. -

1.2.18 

местный 
бюджет 

3
7
9
0
,7

 

4
1
6
4
,7

 

4
1
8
2
,1

 

4
0
9
8
,4

4
 

3
9
5
8
,8

1
 

5
1
0
9
,6

0
 

5
5
2
5
,0

6
 

6
8
9
0
,0

4
 

6
7
6
4
,4

1
 

 6
7
5
5
,1

2
 

6
7
5
8
,7

0
 

областной 
бюджет 

7
0
3
,4

7
 

7
8
0
,0

 

9
4
7
,9

 

9
7
2
,9

9
 

7
0
4
,1

 

5
1
7

,4
5

 

1
7
4

2
,9

1
 

3
1
0
5
,3

8
 

1
3
2
9
,2

5
 

3
7
8
,5

1
 

3
7
8
,5

1
 

внебюд-
жетные 
средства 

5
6
2
,9

 

1
7
0
5
,4

 

9
0
0
,9

 

1
0
6
6
,1

0
 

9
3
9
,4

 

1
1
0
0
,0

 

2
2
4
1
,4

9
 

2
6
0
4
,0

6
 

2
8
5
0
,0

0
 

2
8
5
0
,0

0
 

2
8
5
0
,0

0
 

3. 
 
 
 
 
 

Реализация под-

программы 

«Вовлечение 

молодежи рай-

она в социаль-

ную практику» 

комитет 

 
 
 
 

2015 - 

2020 
годы 

 

 

 

 

2.1.1 -

2.1.27 
 

 
 

 
 

местный 

бюджет 
1
9
7
6
,8

 

2
1
6
0
,6

 

2
3
1
2
,6

 

3
0
0
3
,6

6
 

- - - - - - - 

област-

ной 

бюджет 7
2
5
,1

5
 

8
3
9
,3

 

1
4
1
3
,1

 

1
5
6
3
,0

  
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 

   - 

 
- 



внебюд-

жетные 

средства 

 
- 

5
0
,9

 

9
1
,0

 

9
0
,5

0
  

- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
   - 

 
- 

4. Реализация под-

программы «Пат-

риотическое вос-

питание населе-

ния» 

 

комитет 2015 - 

2020 
годы 

3.1.1 -

3.1.11 

местный 

бюджет 

2
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

 

2
0
0
,0

 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 

 

    - 

 
 

- 

5. Реализация под-

программы «Орга-

низация отдыха 

и оздоровления                                                                                                                                                                              

детей и подрост-

ков» 

комитет 2015 - 
2025 

годы 

5.1.1 –

5.1.5 

местный 

бюджет 

2
0
5
6
,9

 

2
7
3
5
,3

 

2
9
0
4
,1

 

3
8
4
8
,2

9
 

4
0
5
1
,9

5
 

4
3
6
9
,7

5
 

4
8
6
3
,8

2
 

2
8
5
5
,1

3
 

3
5
3
1
,5

6
 

3
8
4
0
,3

6
 

3
8
4
0
,3

6
 

областной  

бюджет 

 

 

 

 
- 

4
,7

 

2
,3

 

1
7
,4

5
 

3
3
6
,3

4
 

3
1
1
8
,2

7
 

3
0
6
3
,2

0
 

3
1
5
5
,5

5
 

 3
0
9
3
,2

0
  

- 

 
- 

внебюд-

жетные 

средства 

1
8
8
6
3
,0

 

3
7
4
2
,2

 

1
9
3
8
,7

 

2
0
3
7
,2

 

1
6
6
6
,0

  
- 8

,2
  

- 

 
- 

 
- 

 
- 

6. Реализация под-
программы 
«Обеспечение 
реализации му-
ниципальной про-

комитет 2015 - 
2025 

годы 

 местный 
бюджет 

9
7
5
8
,1

0
 

1
0
2
7
6
,0

0
 

1
1
5
3
9
,7

0
 

1
2
7
3
0
,4

3
 

1
7
0
7
3
,8

3
 

1
6
2
0
0
,4

1
 

1
5
8
1
7
,3

4
 

1
7
7
0
2
,5

6
 

1
9
0
2
5
,4

3
 

1
8
5
3
9
,2

7
 

1
8
5
3
9
,2

7
 



граммы «Разви-
тие образования            
в Пестовском му-
ниципальном рай-
оне» 

област-

ной  
бюджет 

3
1
4
3
3
,3

6
 

2
9
8
3
4
,6

0
 

2
8
5
9
6
,6

0
 

2
8
8
7
1
,5

2
 

2
9
2
3
0
,7

8
 

8
1
2
6
,8

5
 

9
6
6
8
,7

8
 

1
1
8
8
0
,3

9
 

1
0
6
9
6
,1

0
 

9
7
2
0
,3

0
 

9
7
2
0
,3

0
 

 ИТОГО 
 
 
 
 
 

    

2
8
4
3
1
9
,5

8
 

2
9
2

3
4
6
,5

0
 

3
0
2
2
5
3
,6

0
 

3
1
9
1
5
7
,1

8
 

3
3
6
1
8
6
,8

0
 

3
0
4
1
3
1
,7

4
 

3
3
0
8
9
6
,1

3
 

4
3
9
3

3
4
,0

0
 

4
6
9
0
1
6
,6

2
 

 3
0
5
3
1
7
,1

1
 

3
0
0
9
6
4
,5

8
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 
 

Мероприятия подпрограммы «Развитие дошкольного и общего образования» 

 

№
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполни-

тель меро-

приятия 

Срок реа-
лизации 

Целевой 

показа-

тель 

(номер-

целево-

го пока-

зателя 

из пас-

порта-

подпро- 
граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирование по годам (тыс.руб.) 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Задача 1. Развитие дошкольного образования 

1.1. Предоставление 

субсидий на фи-

нансовое обеспече-

ние выполнения 

муниципальных за-

даний муниципаль-

ным дошкольным 

образовательным 

организациям 

комитет 2015 - 

2025 
годы 

1.1, 

1.2, 
1.3 

местный
ный-

бюджет 

2
3
7
3
3
,2

3
 

 

2
5
6
8
0
,4

0
 

2
6
4
1
9
,2

4
 

3
1
1
4
7
,4

0
 

3
2
1
6
6
,8

6
 

2
9
6
3
1
,6

0
 

3
1
1
0
4
,4

4
 

3
3
3
6
7
,9

4
 

3
8
4
9
8
,2

6
 

 
3
6
8
8
1
,4

5
 

3
5
8
8
1
,4

5
 

областной 
бюджет 

5
5
5
2
2
,3

0
 

 

5
7
7
4
9
,5

0
 

6
0
4
0
6
,5

0
 

6
1
9
8
9
,9

8
 

6
6
9
9
8
,2

0
 

6
2
9
7
4
,4

8
 

6
6
7
3
5
,3

4
 

7
9
2
6
1
,4

8
 

 
7
6
9
3
9
,8

0
 

 
6
0
6
0
4
,7

9
 

6
0
6
0
4
,7

9
 

 

 
 



     внебюд-

жетные 

средства 

9
3
8
,5

0
 

1
5
3
7
5
,1

0
 

1
5
2
5
9
,7

0
 

1
6
4
7
0
,2

0
 

1
5
8
5
4
,0

0
 

1
3
0
0
0
,0

0
 

1
3
6
5
4
,8

6
 

1
3
9
1
8
,1

6
 

1
4
4
0
0
,0

0
 

1
4
4
0
0
,0

0
 

1
4
4
0
0
,0

0
 

1.2. Создание в до-

школьных обра-

зовательных ор-

ганизациях уни-

версальной «без-

барьерной» среды 

для инклюзивного 

образования де-

тей-инвалидов 

комитет 2015 - 
2016 

годы 

1.5 местный

ный-

бюджет 

 
- 

2
8
2
,0

0
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

областной 

бюджет 

 
- 

5
6
4
,4

0
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

федераль-

ный  

бюджет 

 
- 

1
9
7
3
,6

0
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

1.3. Ремонт и содер-

жание муници-

пальных дошко- 

льных учреж-

дений 

комитет 2016 - 
2025 

годы 

1.1 местный

ный-

бюджет 

 
 

- 

5
5
6
,9

0
  

 

- 

2
8
0
,4

0
 

2
0
1
5
,6

1
 

2
2
5
,7

0
 

1
3
2
3
,6

0
 

5
6
1
4
,8

5
 

2
0
8
7
,4

3
 

 

 
 

- 

 
 

- 

1.4. Мероприятия, на-

правленные 

на комплексное 
развитие учреж-

дений 

комитет 2016 - 
2020 

годы 

1.1 местный

ный-

бюджет 

 
 

- 

1
0
,0

0
 

 
 

- 

1
5
,0

0
 

 
 

- 

1
8
,4

5
 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

1.5. Обеспечение по-

жарной безопас-

ности, антитерро- 

комитет 2015 – 
2025 

годы 

 

1.1 областной 

бюджет 

    -     -     - 

2
2
8
,4

0
 

6
3
6
,1

9
 

4
9
5
,0

7
 

7
3
2
,4

1
 

6
1
8
,8

2
 

 
9
6
6
,8

0
 

4
3
0
,1

9
 

4
3
0
,1

9
 

 
 



 ристической и ан-

тикриминальной 

безопасности 

   местный

ный-

бюджет 

    -     -     - 

9
6

,8
0
 

6
0
,6

4
 

2
3
0

,7
0
 

1
8
3

,1
0

 

1
5
4

,6
8

 

2
4
1

,6
9

 

1
0
7

,3
1

 

1
0
7

,3
1

 

1.6. Погашение про-

сроченной кре-

диторской за-

долженности му-

ниципальных об-

разовательных 

организаций, об-

новление их ма-

териально-

технической ба-

зы, развитие му-

ниципальной  

системы образо-

вания 

комитет 2019 

год 
1.1 областной 

бюджет 
- - - - 

1
9
9
,3

5
 

- - - - - - 

1.7. Оплата задол-

женности про-

шлых лет по ком-

мунальным услу- 
гам 

комитет 2019 

год 
1.1 местный

ный-

бюджет 

- - - - 

1
7
5
,6

3
 

- - - -      -      - 

1.8. Благоустройство 

игровых площа-

док образова-

тельных органи-

заций, реали-

зующих про-

граммы дошко-

льного образо-

вания 

комитет 2020 

год 
1.1 областной 

бюджет 
- - - -    - 

5
0
0
,0

0
 

- - - - - 



2. Задача 2. Повышение эффективности и качества услуг в сфере общего образования 

2.1. Реализация ком-

плекса мероприя-

тий по внедре-

нию федераль-

ных государ-

ственных образо-

вательных стан-

дартов началь-

ного общего, ос-

новного общего, 

среднего общего 

образования 

комитет, 

Админист-

рация му-

ниципаль-

ного  

района 

2015 - 
2020 

годы 

2.1, 
2.5 

 - - - - - - - - - - - 

2.2. Обеспечение 

проведения госу-

дарственной ито-

говой аттестации  

по образователь-

ным программам 

основного обще-

го и среднего 

общего образо-

вания 

комитет 2015 - 

2025 
годы 

2.2, 
2.3 

 - - - - - - - - - - - 

2.3. Предоставление 

субсидий на фи-

нансовое обеспе-

чение выполне-

ния муниципаль-

ных 

комитет 2015 - 

2025 
годы 

2.1 местный 

бюджет 

1
8
3
3
1
,6

1
 

 
1
8
9
2
9
,6

0
 

2
2
9
2
7
,4

0
 

2
5
2
8
6
,3

0
 

2
1
7
4
5

,9
1

 

2
0
2
3
1

,0
5

 

2
1
6
2
8

,4
0

 

2
3
5
9
4

,8
1

 

2
7
1
7
4

,2
9

 

2
2
9
0
6

,8
6
 

2
0
9
0
6

,8
6

 



 заданий муни-

ципальным об-

разовательным 

организациям 

   областной 
бюджет 

1
1
1
5
1

4
,5

8
 

 
1
0
3
1
7
5
,5

0
 

1
0
8
6
4
2
,9

7
 

1
0
9
8
2
4
,8

2
 

1
0
4
8
0
5
,0

0
 

9
9
2
7
9
,8

4
 

1
0
6
7
1
3
,8

9
 

1
1
6
3
6
2
,6

0
 

1
2
0
5
4
2
,7

0
 

  
8
9
9
5
8
,9

1
 

8
9
9
5
8
,9

1
 

внебюд-

жетные 

средства 4
7
2
,7

0
 

5
9
5
1
,2

0
 

4
8
9
3
,8

0
 

1
0
8
7
9
,6

0
 

1
8
8
2
9
,1

0
 

1
0
9
0
0
,0

0
 

4
0
5
5
,9

1
 

4
7
3
3
,9

4
 

5
1
0
0
,0

0
 

5
1
0
0
,0

0
 

5
1
0
0
,0

0
 

2.4. Организация 

дистанционного  

образования де-

тей-инвалидов 

комитет 2015 - 
2025 

годы 

2.4 областной 
бюджет 

4
8
,7

0
 

5
6
,4

0
 

5
8
,0

0
 

3
5
,5

0
 

3
5
,5

0
 

2
0
,9

0
 

1
3
,9

0
 

1
3
,9

0
 

1
3
,9

0
 

1
3
,9

0
 

1
3
,9

0
 

 

2.5. Проведение 
районного педа-
гогического фо-
рума 

комитет 2015 - 
2020 

годы 

2.5   

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 
 

- 

2.6. Ремонт и содер-

жание муници-

пальных обще-

обазовательных 

учреждений 

комитет 2016 - 
2024 

годы 

3.1 федераль-

ный  

бюджет 

 
- 

 

- 

2
5
3
7
,4

0
 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

местный

ный-
бюджет 

 
- 

2
0
5
2
,8

0
 

6
0
2
,6

5
 

1
4
6
5
,9

6
 

4
2
0
0
,0

2
 

1
3
2
3
,1

0
 

8
4
1
1
,0

4
 

4
5
8
4
,2

5
 

  
 1

6
5
9
,4

1
 

 
- 

 
- 

2.7. 
 
 
 
 

Внедрение целевой 

модели цифровой 

образовательной 

среды 

комитет 

 

 

 

2019 - 
2022 

годы 

 

2.1 
 
 
 
 

местный

ный-

бюджет 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

2
1
,1

9
 

8
0
,5

0
  

- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 



  

 

 

 
 

 

 

 областной 
бюджет 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

6
2
,9

4
 

2
3
9

,0
8

  
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

федераль-

ный  

бюджет 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

2
0
3
4
,9

9
 

7
7
3
0
,2

0
 

 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

2.8. Обеспечение 

функциониро-

вания целевой 

модели цифро-

вой образова-

тельной среды 

комитет 2019 - 

2025 

годы 

2.1 областной 

бюджет 
 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

5
5
,0

0
 

2
7
,4

0
 

7
5
,0

0
 

7
5
,0

0
 

7
5
,0

0
 

7
5
,0

0
 

7
5
,0

0
 

2.9. Погашение про-

сроченной кре-

диторской за-

долженности 

муниципальных 

образователь-

ных организа-

ций, обновление 

их материально-

технической ба-

зы, развитие му-

ниципальной 

системы образо-

вания 

комитет 2019 

год 
1.1 областной 

бюджет 
- - - - 

2
5
0
9
,2

5
 

- - - - -      - 



2.10. Проведение ре-

монтных работ 

зданий муни-

ципальных об-

разовательных 

организаций 

комитет 2019 
год 

1.1 областной 
бюджет 

- - - - 

2
4
7
9

,5
3

 

- - - - - - 

2.11. Погашение про-

срочненной кре-

диторской за-

долженности 

получателей 

бюджетных 

средств и муни-

ципальных бюд-

жетных и авто- 

номных учреж-

дений 

комитет 2019 
год 

1.1 областной 

бюджет 

- - - - 

4
4
4
,6

5
 

- - - - - - 

2.12. Оплата задол-

женности про-

шлых лет  

по коммуналь-

ным услугам 

комитет 2019 

год 

1.1 местный

ный-

бюджет 

    

3
2
0
,5

2
 

   - - - -    -    - 

2.13. Создание (об-

новление) мате-

риально-

технической ба-

зы для реализа-

ции основных 

и дополнитель-

комитет 2020 - 
2022 

годы 

1.1 местный

ный-

бюджет 

- - - - - 

2
2
,5

7
  

- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

областной 

бюджет 

- - - - - 

6
7
,0

2
  

- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 



ных общеобразо-

вательных про-

грамм цифрового 

и гуманитарного 

профилей  

в общеобразова-

тельных 

организациях 

федераль-

ный  

бюджет 

- - - - - 

2
1
6
7
,0

9
 

- - - - - 

2.14. Финансовое 

обеспечение 

деятельности 

центров об-

разования циф-

рового и гума-

нитарного про-

филей в обще-

образова- 

тельных орга-

низациях 

комитет 2020 - 
2025 

годы 

1.1 областной 

бюджет 

- - - - - 

7
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 

2.15. Обеспечение 

деятельности 

центров образо-

вания цифрового 

и гуманитарного 

профилей в об-

щеобразова-

тельных органи- 
зациях 
 
 

комитет 2020 - 
2025 

годы 

1.1 областной 

бюджет 

- - - - - 

3
5
7
,1

0
 

1
4
4
6
,5

0
 

2
9
1
5
,4

 

5
8
7
8
,1

0
 

5
8
7
8
,1

0
 

5
8
7
8
,1

0
 



2.16. Проект «Твой 

школьный 

бюджет» 

комитет 2020 год 1.1 областной 
бюджет 

- - - - - 

1
0
0
,0

0
 - - -    -    - 

местный
ный-
бюджет 

- - - - - 

1
6
3
,0

0
 

- - -    -    - 

2.17. Обеспечение раз-

вития информа-

ционно-телеком-

муникационной 

инфраструктуры 

объектов обще-

образовательных 

организаций 

комитет 2020 год 1.1 областной 

бюджет 
- - - - - 

1
6
0
7
.6

9
 - - -    -    - 

местный

ный-

бюджет 

- - - - - 

2
8
3
,7

1
 - - -    -    - 

2.18. Возмещение пе-

дагогическим 

работникам  

общеобразо-

вательных орга-

низаций рас-

ходов за пользо-

вание услугами 

информационно-

телекоммуника-

ционных сетей 

общего пользова- 

ния, в том чис-

ле сети «Ин-

тернет» 

комитет 2020 - 
2022 

годы 

1.1 областной 

бюджет 

- - - - - 

2
0
7
,6

0
 

- - -    -    - 



2.19. Организация бес-

платного горяче-

го питания обу-

чающихся, полу-

чающих началь-

ное общее обра-

зование  

в образова- 
тельных орга-

низациях 

комитет 2020 - 
2025 

годы 

1.1 областной 

бюджет 

- - - - - 

4
7
5
5

,6
0
 

2
5
6
0
,0

2
 

2
0
4
5
,3

8
 

2
2
9
7

,5
7

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
 2

2
9
7
,5

7
 

 
2
2
9
7
,5

7
 

 

местный

ный-
бюджет 

- - - - - 

4
8
,0

4
 

1
1
2
,4

0
 

1
1
3
,6

3
 

1
2
7
,6

4
 

1
2
7
,6

4
 

1
2
4
,0

6
 

федераль-

ный  

бюджет 

- - - - - - 

8
5
7
0
,4

9
 

9
2
0
4
,2

2
 

1
0
3
3
9
,0

8
 

1
0
3
3
9
,0

9
 

 
  

  
  

9
9
8
4
,5

6
 

2.20. Ежемесячное де-

нежное вознагра-

ждение за класс-

ное руководство 

педагогическим 

работникам об-

щеобразователь-

ных 

организаций 

комитет 2020 - 

2025 
годы 

1.1 федераль-

ный  

бюджет 

- - - - - 

3
0
7
2
,8

0
 

9
2
1
8
,2

0
 

8
7
2
7
,5

0
 

    

9
2
2
7
,5

0
 

9
1
4
0
,0

4
 

9
1
4
0
,0

4
 

9
1
4
0
,0

4
 



2.21. Обеспечение дея-

тельности цен-

тровобразования 

естественно-

научной и техно-

логической на-

правленностей 

 

комитет 2021 - 
2025 

годы 

1.1 областной 

бюджет 

- - - - -     - 

7
0
5
,0

0
 

1
1
9
8
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 

1
2
9
8
,0

0
 

3
0
0
,0

0
 

2.22. Обеспечение 

функционирова-

ния целевой мо-

дели цифровой 

образовательной 

среды в рамках 

эксперимента 

по модернизации 

комитет 2021 - 

2025 
годы 

1.1 областной 
бюджет 

- - - - -     -     - 

5
5
,0

0
 

1
5
,0

0
 

1
5
,0

0
 

1
5
,0

0
 

2.23. Финансовое 

обеспечение про-

ведения меро-

приятий по обес-

печению дея-

тельности совет-

ников директора 

по воспитанию и 

взаимодействию 

с детскими обще-

ственными объе-

динениями 

 

 

 

 

комитет 2023-
2025  
годы 

2.1 федераль-

ный  
бюджет 

- - - - -     -     - 
- 

3
4
8
,9

0
 

1
0
3
2
,1

0
 

1
0
3
2
,1

0
 

областной 
бюджет 

- - - - - - - 
- 

1
0
,8

0
 

3
1
,9

0
 

3
1
,9

0
 



3. Задача 3. Создание условий для получения качественного образования 
 

3.1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Обеспечение дос- 
тупа организаций, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность 
по образователь- 
ным программам 
начального обще- 
го, основного об- 
щего и среднего 
общего образова- 
ния, кинформа- 
ционно- 
телекоммуника- 
ционной сети 
«Интернет» 
 

комитет 2015 - 
   2025 

годы 

3.1 областной 
бюджет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2
9
5
,7

0
 

2
8
4
,0

0
 

3
0
8
,7

0
 

3
3
5
,0

0
 

3
6
5
,4

0
 

2
8
4
,0

0
 

2
1
3
,0

0
 

8
6
,5

0
  

2
6
0
,4

0
 

2
6
0
,4

0
 

2
6
0
,4

0
 

3.2. Обеспечение бес-

платным молоком 

обучающихся 

общеобразова-

тельных органи- 

заций 
 
 

комитет 2015 

год 
2.3 областной 

бюджет 

7
7
,6

0
  

- - - - - - - - - - 



3.3. Организация 
обеспечения ор- 
ганизаций, осу- 
шествляющих об- 
разовательную 
деятельность 
по образователь- 
ным программам 
начального обще- 
го, основного об- 
щего и среднего 
общего образова- 
ния, учебниками 
в соответствии 
с федеральными 
перечнями учеб- 
ников, рекомен- 
дованных или до- 
пущенных к ис- 
пользованию 
в образовательном 
процессе 
 

комитет 2015 - 
2025 
годы 

3.1 областной 
бюджет 

9
5
2

,2
0
 

9
4
4

,8
0
 

9
4
0

,7
0
 

1
0
1
5
,6

0
 

1
0
3
4
,3

0
 

9
9
9

,4
0
 

9
9
5

,8
0
 

2
2
0
5

,4
0

 

9
8
0

,5
0
 

9
8
0
,5

0
 

9
8
0
,5

0
 



3.4. Обеспечение по- 
жарной безопас- 
ности, антитерро- 
ристической и ан- 
тикриминальной 
безопасности 

комитет 2015 – 
2025 
годы 

3.1 областной 
бюджет 

1
2
4
0
,9

6
 

1
3
8
5
,0

0
 

1
3
6
3

,5
0
 

1
2
4
0
,4

4
 

8
2
5
,4

1
 

1
0
3
5
,4

9
 

3
0
6
7
,1

8
 

1
1
5
3

,6
4

 

2
0
2
6

,9
5

 

8
9
1
,9

0
 

8
9
1
,9

0
 

местный 
бюджет 

4
1
5
,7

6
 

3
4
6
,3

0
 

3
4
0
,7

0
 

2
7
4
,6

0
 

3
0
8
,9

0
 

1
3
6
,0

0
 

7
6
6
,7

7
 

2
8
8
,4

9
 

5
0
6
,7

2
 

2
2
5
,0

0
 

2
2
5
,0

0
 

3.5. Приобретение 
и изготовление 
бланков докумен- 
тов об образова-

ниии (или) о ква- 
лификации муни- 
ципальными об- 
разовательными 
организациями 

комитет 2015 - 
2025 
годы 

3.1 областной 
бюджет 

3
4
,9

0
 

3
9
,0

0
 

3
5
,5

0
 

3
1
,3

0
 

3
3
,1

0
 

3
5
,0

0
 

3
7
,0

0
 

3
3
,2

0
 

3
4
,1

0
 

3
4
,1

0
 

3
4
,1

0
 

местный

ный-

бюджет 

0
,4

0
 

0
,4

0
 

0
,3

0
 

0
,3

0
 

0
,4

0
 

3
,9

0
 

4
,0

1
 

3
,7

0
 

3
,8

0
 

3
,8

0
 

3
,8

0
 

3.6. Создание в обще- 
образовательных 
организациях, 
расположен-
ныхв сельской 

местности, ус-
ловий для заня-

тий физической 
культурой  

и спортом 

комитет 2015- 
2025 
годы 

3.1 федераль- 

ный  

бюджет 4
2
9
,0

0
 

3
5
5
,2

0
 

3
0
2
,7

0
         

- - - - - - - - 

        

областной 

бюджет 

1
7
4
,1

0
 

9
1
,4

0
 

1
7
7
,8

0
  

- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

        
 

местный-

бюджет 

6
7
,0

0
 

4
9
,6

0
 

5
3
,4

0
  

- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 



 

3.7. Замена окон 
в муниципаль-

ных общеобразо-

вательных орга-

низациях 

комитет 2015 - 

2020 
годы 

3.1 областной 
бюджет 

 
 

- 

 
 

- 1
8
5
5
,7

0
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 

   - 

 
- 

 
- 

местный
ный-

бюджет 

 
 

- 

 
 

- 9
8
,0

0
  

- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 

   - 

 
- 

 
- 

3.8. Мероприятия, на-
правленные 

на комплексное 

развитие учреж- 

дений 

комитет 2016 - 

2025 
годы 

3.1 местный
ный-

бюджет 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

4
0
,0

0
 

8
,0

0
 

1
1
0
,0

8
 

 
 

- 

 
 

- 

 

 

   - 

 
 

- 

 
 

- 

3.9. Реализация меро-

приятий по бла-

гоустройству зда-

ний муниципаль-

ных общеобразо-

вательных орга-

низаций в целях 

соблюдения тре-

бований к воз-

душно-тепловому 

режиму, водо-

снабжению и ка- 
нализации 

комитет 2020 - 

2022 
годы 

3.1. федераль-

ный бюд-

жет 

- - - - - 

1
9
2
5
,0

0
 

3
4
0
5
,9

0
 

- - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - 

5
7
5
,0

0
 

1
0
1
7
,4

 - - - - 

местный 

бюджет 
- - - - - 

2
5
,2

5
 

4
4
,6

8
 

- - - - 



3.10. Расходы на про-

ведение медицин-

ских осмотров 

работников му-

ниципальных   

учреждений 

комитет 2021 
год 

3.1 местный
ный-
бюджет 

- - - - - - 

8
4
4

,0
0

 

- - - - 

3.11. Расходы на про-

ведение инже-

нерно-

геологических  

и геодезических 

изысканий 

комитет 2021 

год 
3.1 местный

ный-
бюджет 

- - - - - - 

1
2
5
,0

0
 - - - - 

3.12. Субсидия из фе-

дерального бюд-

жета и софинан-

сирование на мо-

дернизацию 

школьных систем 

образования 

комитет;                   
МАОУ «СШ 
№ 6 имени     
Васюковича 
С.В г. Песто-
во» - 2022 год; 
МАОУ «СШ 
№ 1 имени 
Н.И. Кузнецо-
ва» г.   Песто-
во – 2023 год 

 
 

2022 
- 

2023 
годы 

 

3.1 федераль-

ный  

бюджет 

- - - - - - - 

5
9
0
1
4
,8

0
 

7
3
2
9
9
,4

0
 

 

- - 

областной 

бюджет 

- - - - - - - 

1
3
8
4
2
,9

8
 

1
7
1
9
3
,6

9
 - - 

местный

ный-

бюджет 

- - - - - - - 

7
2
,8

6
 

9
0
,5

8
 

 

- - 



3.13. Реализация меро-

приятий по мо-

дернизации 

школьных систем 

образования 

в части выполне-

ния работ, 

не включенных 

в перечень работ 

по капитальному 
ремонт зданий 
 

комитет;                   
МАОУ «СШ 
№ 6 имени     
Васюковича 
С.В г. Песто-
во» - 2022 
год; МАОУ 
«СШ № 1 
имени Н.И. 
Кузнецова» 
г. Пестово – 
2023 год 

2022 -
2023 
годы 

 

3.1 областной 
бюджет 

- - - - - - - 

5
9
5
4
,4

8
 

4
0
9
6

,4
8

 

    - - 

местный
ный-
бюджет 

- - - - - - - 

5
,9

6
  

4
,1

0
 

- - 

3.14. Субсидия из об-

ластного бюджета 

на модернизацию 

школьных систем 

образования 

 

 

комитет;                   
МАОУ «СШ 
№ 6 имени     
Васюковича 
С.В г. Песто-
во» - 2022 
год; МАОУ 
«СШ № 1 
имени Н.И. 
Кузнецова»  
г. Пестово – 

2023 год 
 

2022 -
2023 
годы 

 

3.1 областной 

бюджет 

 

 

- - - - - - - 

1
7
1
7
,6

0
 

4
0
3
2
,8

9
    - 

 

- 

местный

ный-
бюджет 

- - - - - - - 

1
,7

2
 

4
,0

4
 

- - 

3.15. 
 
 
 

Реализация ме-

стных инициатив  

в рамках приори-

тетного регио-

комитет 
 
 
 

2023 
год 

 

 

3.1 
 
 
 

областной 

бюджет 

 

 

- - - - - - - - 

2
0
0
0
,0

0
    - 

 

- 



 нального проекта 

«Наш выбор»  

 

                  

 

 местный 
бюджет 

- - - - - - - - 

2
0
0

,0
0

 

- - 

местный 

бюджет  

(за счет 

инициатив-

ных плате-

жей населе-

ния) 

 

       

 

7
3
6
,6

  

  

4. Задача 4. Обновление состава и компетенций педагогических кадров, создание механизмов мотивации педагогов к непре-
рывному профессиональному развитию 

 

4.1. Проведение кон-

курсов профес-

сионального  

мастерства 

 

 

комитет 2015 - 

2025 
годы 

2.4, 4.1  - - - - - - - - - - - 

4.2. Проведение тор-

жественного ме- 
роприятия, по- 
священного Дню 
учителя 

комитет 2015 - 

2025 
годы 

4.1  - - - - - - - - - - - 

 ИТОГО 
 
 
 
 
 

    
2
1
4
2
4
9
,2

0
 

2
3
5
8
5

3
,1

0
 

2
4
7
2
2
4
,6

0
 

2
6
0
6
5
7
,6

0
 

2
7
8
2
2
5
,5

9
 

2
6
5
5
8
9
,4

1
 

2
8
7
9
6
5
,3

3
 

3
9
1
1
4
0
,8

9
 

4
2
1
7
2
6
,6

7
 

2
6
3
2
3
3
,5

5
 

2
5
8
8
7
7
,4

4
 



Приложение № 3 
 

Мероприятия подпрограммы «Развитие дополнительного образования» 
 

 

№

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реали-

зации 

Целевой 

показа-

тель 

(номер 

целевого 

показа-

теля из 

паспор-

та под-

програ-

ммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс.  руб.) 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Задача 1. Создание условий для повышения качественного уровня оказания услуг дополнительного образования детей, про- 
ведения комплекса мероприятий по внедрению новых условий их реализации 

1.1. Организация дея-

тельности муни-

ципального опор-

ного центра до-

полнительного об-

разования детей 

комитет, 

МАУДО 

«ЦВР» 

2018 - 

2025 
годы 

1.1 - 1.2  - - - - - - - - - - - 



1.2. Организация  

и проведение 

районного кон-

курса и участие  

в областном кон-

курсе программ 

дополнительного 

образования де-

тей 

комитет 2015, 
2017, 

2019, 

2021 

2023 

2025 
годы 

1.1 – 1.2  - - - - - - - - - - - 

2. Задача 2. Развитие кадрового потенциала сферы дополнительного образования детей 

2.1. Повышение ква-

лификации педаго-

гов дополнитель-

ного образования 

комитет 2015, 
2018, 

2021 

2024 
годы 

2.1 – 2.2  - - - - - - - - - - - 

2.2. Возмещение педа-

гогическим работ-

никам муниципаль-

ных организаций  

дополнительного 

образования детей 

расходов за пользо-

вание услугами ин-

формационно-

телеком-

муникационных   

комитет 2020 
год 

2.1-2.2 областной 

бюджет 
- - - - - 

6
,5

1
 

- - - - - 



 сетей общего поль-

зования, в том чис-

ле сети «Интернет», 

связанных с орга-

низацией дистанци-

онного обучения  

в период ограниче-

ний, установленных  

в связи с введени-

ем режима повы-

шенной готовности 

на территории 

Новгородской об-

ласти 

               

3. Задача 3. Развитие механизмов вовлечения детей в сферу дополнительного образования детей и обеспечение доступности 

услуг для дополнительного образования граждане зависимо от места жительства, социально-экономического статуса, со-

стояния здоровья, формирование единой информационной среды дополнительного образования детей 

3.1. 
 

Предоставление 

субсидий на фи-

нансовое обеспече-

ние выполнения 

муниципальных за-

даний муниципаль-

ным организациям 

дополнительного 

образования 

комитет 2015 - 
2025 

годы 

3.1 местный  

бюджет 

 

 

 3
5
2
5
,7

4
 

3
8
1
8
,8

 

3
9
2
6
,9

 

3
7
8
4
,2

4
 

3
6
0
9
,9

1
 

4
3
4
1
,9

4
 

3
6
6
7
,9

2
 

4
3
7
0
,2

0
 

 4
3
0
8
,1

8
 

 4
2
3
0
,2

8
 

4
2
3
3
,8

6
 

областной 

бюджет 

6
6
4
,3

3
 

7
3
6
,8

 

8
9
9
,7

 

8
9
1
,5

2
 

6
1
5
,4

0
 

4
6
2
,1

 

9
1
3
,5

 

1
0
7
8
,7

5
 

9
3
6
,4

0
  

- - 

внебюджет- 

ные 

средства 5
6
2
,9

 

1
7
0
5
,4

 

 9
0
0
,9

 

1
0
6
6
,1

0
 

 9
3
9
,4

 

 1
1
0
0
,0

 

2
2
4
1
,4

9
 

2
6
0
4
,4

8
 

2
8
5
0
,0

0
 

2
8
5
0
,0

0
 

2
8
5
0
,0

0
 



3.2. Обеспечение по-

жарной безопасно-

сти, антитер-

рористической  

и антикриминаль-

ной безопасности 

комитет 2015 - 
2025 

годы 

3.1 областной 

бюджет 

 

 

 

3
9
,1

4
 

4
3
,2

 

4
8
,2

 

8
1
,4

7
 

8
8
,7

 

1
9
,7

4
 

4
8
0
,5

1
 

3
7
,7

3
 

4
3
,9

5
 

2
9
,6

1
 

2
9
,6

1
 

местный 

бюджет 

 

 

 

1
0
,8

 

1
2
,2

 

1
6
,2

 

1
8
,1

 

2
0
,9

 

1
2
0
,1

3
 

9
,4

3
 

1
0
,9

9
 

5
,6

 

  
5
,6

 

3.3. Ремонт и содер-

жание муници-

пальных учрежде-

ний дополнитель-

ного образования 

 

комитет 2016 - 
2025 

годы 

3.1 местный 

бюджет 

- 

9
2
,0

 

- - - - - - - - - 

3.4. Оплата задолжен-

ности прошлых лет 

по коммунальным 

услугам 

 

комитет 2019 
год 

1.1 местный 

бюджет 

- - - - 

1
3
,3

 

- - - - - - 

3.5. Мероприятия, на-

правленные на ком-

плексное развитие 

учреждений 

 

комитет 2020 - 
2025 

годы 

1.1 местный 

бюджет 

- - - -     - 

4
,1

 

- - - - - 



3.6. Расходы на финан-

совое обеспечение 

функционирования 

новых мест в обра-

зовательных орга-

низациях для реа-

лизации дополни-

тельных общераз-

вивающих про-

грамм всех направ-

ленностей 

(за счет средств 

иных межбюджет-

ных трансфертов 

из областного 

бюджета) 

 

комитет 2020 - 
2025 

годы 

1.1 областной 

бюджет  

комитет 

- - - -      - 

2
9

,1
0
 

3
4
8

,9
0
 

3
4
8

,9
0
 

3
4
8

,9
0
 

3
4
8

,9
0
 

3
4
8
,9

0
 

3.7. Ремонт и содержа-

ние муниципаль-

ных общеобразо-

вательных учреж-

дений 

комитет 2021 
год 

1.1 местный 

бюджет 

- - - - - - 

1
8
,0

0
 

    -    -    -    - 

3.8. 
 
 
 

Реализация мест-

ных инициатив  

в рамках приори-

тетного регио-

нального проекта 

«Наш выбор» 

комитет 
 
 
 

2022 
год 

 
 
 

1.1 
 
 
 
 

областной 

бюджет  

- - - - - - 
- 

 

1
5
0
0
,0

0
 

   -    -    - 

местный 
бюджет 

- - - - - - 
- 

 2
0
0
,0

0
 

   -    -    - 



местный 

бюджет  

(за счет ини-

циативных 

платежей на-

селения) 

- - - - - - 
- 

 4
5
5
,0

0
 

   -    -    - 

3.9. Реализация кла-

стерного проекта 

«Самый лучший 

день» 

комитет 2022 
год 

1.1 
 

областной 

бюджет 

- - - - - - - 

1
4
0
,0

0
 

   -    -    - 

местный 

бюджет 

- - - - - - - 

9
0
.0

0
 

   -    -    - 

4. Задача 4. Содействие в организации каникулярного образовательного отдыха, здорового образа жизни 

4.1. Организация раз-

работки и реализа-

ции современных 

программ канику-

лярного образова-

тельного отдыха  

(в том числе про-

фильных тематиче-

ских смен, лагерей, 

площадок) 

комитет 2015 - 
2025 

годы 

5.1 – 5.3  - - - - - - - - - - - 

5. Задача 5. Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, инициативной и та-
лантливой молодежи 
 



5.1. Организация  

и проведение му-

ниципального эта-

па, направление 

на региональный 

этап и заключи-

тельный этапы все-

российской олим-

пиады школьников 

по общеобразова-

тельным предме-

там 

комитет 2015 - 
2025 

годы 

6.1 – 
6.2 

местный 
бюджет 

1
0
4
,8

4
 

1
2
2
,5

0
 

1
5
5
,1

0
 

1
6
1
,5

0
 

1
7
7
,9

0
 

2
4
2
,8

3
 

9
6
,0

0
 

6
5
,0

0
 

9
5
,0

0
 

9
5
,0

0
 

9
5
,0

0
 

5.2. Организация и про-

ведение олимпиады 

школьников младше-

го школьного возрас-

та 

комитет 2015 - 

2025 
годы 

6.1 – 
6.2 

местный 

бюджет 
- 

1
,0

0
 

1
,2

0
 

3
,5

0
 

- 

1
,0

0
 

-    -    -     -     - 

5.3. Организация и про-
ведение районных 
мероприятий (кон-
курсы, конференции, 
форумы, фестивали), 
в том числе в рамках 
приоритетного на-
ционального проекта 
«Образование» 
в направлении  
«Государственная 
поддержка талант-
ливой молодежи 

комитет 2015 - 
2025 
годы 

6.1 – 
6.2 

местный 
бюджет 

2
0
,3

8
 

1
0
,9

0
 

4
,8

0
 

1
1
,0

0
 

5
,4

 

5
,0

0
 

1
0
,0

 

4
0
,0

0
 

6
0
,0

0
 

6
0
,0

0
 

6
0
,0

0
 



5.4. Организация на-

правления победи-

телей районных ме-

роприятий (конкур-

сы, фестивали  

и др.) на областные 

мероприятия, в том 

числе указанные 

в графике прове-

дения конкурсных 

мероприятий, еже-

годно утверждае-

мом приказом ми-

нистерства обра-

зования Новгород-

ской области 

комитет 2015 – 
2025 

годы 

6.1 – 
6.2 

местный 

бюджет 

1
3
6
,4

6
 

1
0
2
,9

0
 

7
3
,2

0
 

1
2
2
,0

0
 

1
3
4
,2

0
 

1
4
5
,0

0
 

9
4
,0

0
 

1
5
2
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

0
  

5.5. Организация уча-

стия детей с огра-

ниченными воз-

можностями здоро-

вья в мероприятиях 

различного уровня 

(конкурсы, фести-

вали, турниры, со-

ревнования и др.) 

комитет 2015 - 

2025 
годы 

6.1 – 
6.2 

местный 
бюджет 

- - 

2
,4

0
 

- - 

2
,0

0
 

- 

8
,0

0
 

1
0
,0

0
 

1
0
,0

0
 

1
0
,0

0
 



5.6. Организация на-

правления обу-

чающихся образо-

вательных орга-

низаций района, 

ставших победите-

лями областных  

и всероссийских 

олимпиад и иных 

конкурсных меро-

приятий, на обще-

российскую ново-

годнюю елку 

комитет 2015 - 
2025 

годы 

6.1 – 6.2 местный 

бюджет 3
,3

2
 

6
,3

0
 

6
,3

0
 

- - 

7
,0

0
 

- - 

1
0

,0
0
 

0
 

1
0

,0
0
 

1
0

,0
0
 

5.7. Предоставление спе-

циального денежного 

поощрения для лиц, 

проявивших выдаю-

щиеся способности, – 

премии Главы Пес-

товского муници-

пального района 

комитет 2022 - 
2025 

годы 

6.1 – 6.2 местный 

бюджет 

- - - - - - - 

3
5
,0

0
 

 
3
5
,0

0
 

 
3
5
,0

0
 

3
5
,0

0
 

6. Задача 6. Обеспечение персонифицированного дополнительного образования детей 



6.1. Организация меро-

приятий по предос-

тавлению детям  

в возрасте от 5  

до 18 лет именных 

сертификатов до-

полнительного об-

разования с воз-

можностью исполь-

зования в рамках 

механизмов персо-

нифицированного 

финансирования 

комитет 2020 - 
2025 
год 

  - - - - - - - - - - - 

6.2. Методическое  

и информационное 

сопровождение по-

ставщиков услуг 

дополнительного 

образования, неза-

висимо от их фор-

мы собственности, 

семей иных участ-

ников системы пер-

сонифицированно-

го дополнительного 

образования 

комитет 2020 - 
2025 
год 

  - - - - - - - - - - - 



6.3. Предоставление 

субсидии на обес-

печение затрат, 

связанных с реали-

зацией проекта  

по обеспечению 

системы персони-

фицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования 

(ПФДО) 

комитет 2020 - 
2025 

годы 

2.1 – 
2.2 

местный 

бюджет 

- - - - - 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 3

3
9
,8

3
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 1

5
1
9
,0

1
 

1
4
6
5
,4

1
 

2
0
3
5
,2

4
 

2
1
0
9
,2

4
 

2
1
0
9
,2

4
 

 Итого:     

5
0
5
7
,1

1
 

6
6
5
0
,1

0
 

6
0
3
0
,9

0
 

6
1
3
7
,5

3
 

5
6
0
2
,3

1
 

6
7
2
7
,0

5
 

9
5
0
9
,4

6
 

1
2
5
9
9
,4

8
 

1
0
9
4
3
,6

6
 

9
9
8
3
,6

3
 

9
9
8
7
,2

1
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 
 

Мероприятия подпрограммы «Вовлечение молодежи районов социальную практику» 
 

№

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реализации 

Целевой 

показа-

тель 

(номер 

целевого 

показа-

теля из-

паспорта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования погодам (тыс.руб.) 

2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Задача 1. Развитие системы молодежной политики 

1.1. Организация деятельно-

сти межведомственного 

совета по решению во-

просов, связанных  

с реализацией приори-

тетных направлений го-

сударственной моло-

дежной политики на 

территории района 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 
2018 

годы 

1.1, 1.2  - - - - 

1.2. Организация деятель-

ности молодежного Со-

вета при Главе муници- 
пального района 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 
2018 

годы 

1.1, 1.2  - - - - 



 

1.3. Проведение фестива-

лей, конкурсов, слетов, 

форумов, встреч, акций 

в рамках реализации 

приоритетных направ-

лений государственной 
молодежной политики 

Молодеж-
ный центр 

2015 – 
2018 

годы 

 местный
ный-

бюджет 

30,0 38,9 12,0 15,0 

2. Задача 2. Кадровое информационное обеспечение молодежной политики 

2.1. Организация издания 
и распространения газе-

ты «Молодежный вест-

ник», сборников, бро-

шюр, буклетов и про-

чей печатной продук-

ции по приоритетным 

направлениям государ-

ственной молодежной 

политики 

Молодеж-
ный центр 

2015 – 
2018 

годы 

2.1 местный
ный-

бюджет 

10,0 2,0 10,0 10,0 

2.2. Участие в областном 

конкурсе профессио-

нального мастерства 

среди специалистов, 

осуществляющих дея-

тельность по приори-

тетным направлениям 

государственной моло-

дежной политики 

 

Молодеж-

ный центр 

2016 - 
2018 

годы 

2.2, 
2.3 

местный

ный-

бюджет 

- - - 3,0 

3. Задача 3. Поддержка молодой семьи 



3.1. Участие в областном 
конкурсе молодых 
семей 

Молодеж-
ный центр 

2015 - 
2017 
годы 

3.1, 
3.2 

местный
ный-
бюджет 

- - 7,0 - 

3.2. Участие в областном 
конкурсе клубов моло- 
дых семей 

Молодеж-
ный центр 

2016 - 
2018 
годы 

3.3 местный
ный-
бюджет 

- 10,0 - 10,0 

3.3. Организация и прове-

дение циклов лекций 

и бесед для учащихся 

образовательных орга-

низаций по разъясне-

нию семейного зако-

нодательства 

Молодеж-

ный центр, 
 

отдел ЗАГС 

2015 – 

2018 
годы 

3.1 – 3.3 - - - - - 

3.4. Организация и прове-

дение Дня семьи, люб-

ви и верности (день 

святых Петра и Февро- 
нии Муромских) 

Молодеж-
ный центр 

2015 – 
2018 
годы 

3.1 – 3.3 местный
ный-
бюджет 

5,0 - 1,5 2,0 

3.5. Организация и прове-

дение торжественных 

мероприятий, направ-

ленных на укрепление 

и развитие семейных 
Ценностей и традиций 

Молодеж-
ный центр, 

 

отдел ЗАГС 

2015 – 

2018 
годы 

3.1, 
3.2 

местный
ный-

бюджет 

5,0 12,4 6,2 8,0 

4. Задача 4. Поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации 

4.1. Участие в областном 

проекте по работе с мо-

лодежью, находящейся 

в трудной жизненной 
ситуации «Альтерна- 
тива» 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 
2018 

годы 

4.1 местный

ный-

бюджет 

- - 8,2 11,0 



4.2. Участие в областном 

конкурсе программ  

по поддержке молоде-

жи, оказавшейся 

в трудной жизненной 

ситуации 

Молодеж-

ный центр 

2015 - 
2017 

годы 

4.2 местный

ный-

бюджет 

1,0 - - - 

5. Задача 5. Содействие в организации летнего отдыха, здорового образа жизни, молодежного туризма 
 

5.1. Участие в областном 
конкурсе молодежных 

профильных лагерей 
 

Молодеж-
ный центр 

2015 – 

2018 
годы 

5.1 местный
ный-

бюджет 

1,0 - 3,0 2,0 

5.2. Организация проведе-

ния акций в рамках: 

Всемирного дня здо-

ровья (7 апреля);  

Международного дня 

борьбы с наркоманией 

и наркобизнесом 

(26 июня); 

Международного дня 

отказа от курения (тре-

тий четверг ноября), 

Международного дня 

борьбы со СПИД (1де-

кабря) 

Молодеж-
ный центр 

2015 – 

2018 
годы 

5.4 местный
ный-

бюджет 

7,0 10,8 10,9 12,0 

6. Задача 6. Содействие в организации труда и занятости молодежи 



6.1. Организация деятель- 
ности трудовых отря- 
дов, бригад для обу-

чающихся образова-

тельных организаций 

района 

Молодеж- 
ный центр, 
Центр за-

нятости 

населения 

2015 – 
2018 
годы 

- - - - - - 

6.2. Организация, разви-

тие и совершенствова-

ние деятельности мо-

лодежных бирж труда 

Молодеж-

ный 

центр, 

центр за-

нятости 

населения 

2015 – 
2018 

годы 

- - - - - - 

7. Задача 7. Выявление, продвижение и поддержка активности молодежи и ее достижений в различных сферах деятельности, 
в том числе по волонтерскому движению 

7.1. Участие в конкурсах, 

конференциях, фору-

мах, фестивалях и 

прочих мероприятиях 

по направлениям  

государственной мо-

лодежной политики 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 
2018 

годы 

7.1 местный

ный-

бюджет 

30,0 29,4 15,8 10,0 

7.2. Участие в областном 

конкурсе среди органи-

заций и социально-

активной молодежи, 

принимающих участие 

в волонтерской деятель-

ности, на лучшую орга- 
низацию работы 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 
2018 

годы 

7.2 местный

ный-

бюджет 

10,0 - 4,7 2,0 



7.3. Участие в торжествен- 
ном мероприятии 
по награждению та-

лантливой молодежи, 

победителей област-

ных, всероссийских 

и международных кон-

курсных мероприятий 

Молодеж- 
ный центр 

2015 – 
2018 

годы 

7.5 местный 
бюджет 

- 15,0 14,0 5,0 

7.4. Участие молодежи рай-

она в проектах, реали-

зуемых Федеральным 

агентством по делам 

молодежи 

 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 
2018 

годы 

7.6 местный

ный-

бюджет 

9,32 - 5,0 10,0 

7.5. Участие в Новгород- 
ском областном  

молодежном форуме 

 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 
2018 
годы 

7.4 местный

ный-

бюджет 

- - 5,0 7,0 

8. Задача 8. Развитие инфраструктуры учреждений по работе с молодежью 
 

8.1. 
 
 
 

Предоставление субси-

дий на финансовое 

обеспечение выполне-

ния муниципальных 

заданий муниципаль-

ным организациям до-

полнительного образо-

вания 

комитет 
 
 
 

2015 - 2018 
годы 

 

 

 

8.1 
 
 
 

местный

ный-

бюджет 

1860,5 2040,6 2204,8 2893,66 

областной 

бюджет 

725,15 839,3 1413,1 1563,0 

внебюд-

жетные 

средства 

 50,9 91,0 90,5 

9. Задача 9. Предупреждение распространения экстремистских идей в молодежной среде, формирование межнациональной 
и межрелигиозной толерантности молодежи 
 



9.1. Разработка и распро- 
странение методиче- 
ских материалов по-

профилактике экстре-

мизма в молодежной 

среде (лекции, книги, 

видеофильмы, социаль- 
ные ролики и др.) 
 
 

Молодеж- 
ный центр 

2015 - 
2018 

годы 

9.1 местный 
бюджет 

5,0 - 3,0 1,5 

9.2. Участие в обучающих 

семинарах по тематике 

профилактики экстре-

мизма для специали-

стов учреждений, ра-

ботающих по профи-

лактике экстремизма               

в молодежной среде             

с участием представи-

телей исполнительных 

органов государствен-

ной власти области и 

местного самоуправ-

ления, учащейся и ра-

ботающей молодежи, 

представителей не-

коммерческих общест-

венных организаций 

 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 
2018 

годы 

9.1 местный

ный-

бюджет 

3,0 1,5 1,5 1,5 



10. Обеспечение доступ-

ной среды жизнедея-

тельности и проведение 

мероприятий среди лиц 

с ограниченными воз-

можностями 

Молодеж-
ный центр 

2018 
год 

 местный
ный-
бюджет 

- - - - 

11. Мероприятия, направ-

ленные на профилакти-

ку терроризма, экстре- 

мизма и других право-

нарушений 

Молодеж-

ный центр 

2018 
год 

 местный

ный-

бюджет 

- - - - 

 ИТОГО:     2701,94 3050,8 3816,7 4657,16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 5 
 

Мероприятия подпрограммы «Патриотическое воспитание населения» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок  

реализа- 

ции 

Целевой 

показа-

тель (но-

мер целе-

вого по-

казателя 

из пас-

порта 

подпро- 

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.): 

 

 

 

2015 

 

 

 

2016 

 

 

 

2017 

 

 

 

2018 

1. Задача 1. Совершенствование информационно-методического обеспечения системы патриотического воспитания населе- 
ния района и допризывной подготовки молодежи к военной службе 

1.1. Организация  

и проведение кон-

ференций, семина-

ров, «круглых сто-

лов» по вопросам 

гражданско-

патриотического 

воспитания насе-

ления области  

и допризывной 

подготовки моло-

дежи к военной 

службе 

комитет, 

Молодежный 

центр, 

совет ветеранов, 

региональное   

отделение  

ДОСААФ,  

военкомат 

2015 – 
2018 

годы 

1.2 местный

ный-

бюджет 

5,0 - - - 



 

1.2. Освещение в сред-

ствах массовой ин-

формации вопросов 

патриотического 

и духовно-

нравственного вос-

питания населения 

района и службы 

в рядах Вооружен-

ных Сил 

Молодежный 
центр 

2015 – 
2018 

годы 

1.2 местный
ный-

бюджет 

- - - - 

1.3. Разработка инфор-

мационно-методи-

ческих материалов 

по патриотическо-

му воспитанию 

населения района 

и допризывной под- 

готовки молодежи 

к воинской службе 

комитет, 

Молодежный 

центр 

2015 – 
2018 

годы 

      1.2 местный

ный-

бюджет 

5,0 3,0 3,0 3,0 

1.4. Организация  

выпуска сборника 

творческих работ 

молодежи, прожи-

вающей на терри-

тории района, по-

священного 70-й 

годовщине Победы 

в Великой Отечест- 
венной войне 

Молодежный 

центр 

2015 год 1.2  - - - - 



1.5. Участие в област-

ном конкурсе мето-

дических пособий 

«Растим патриотов 

России» 

Молодежный 
центр 

2015 – 
2018 

годы 

1.2 местный
ный-
бюджет 

- - - 3,0 

1.6. Организация  

изготовления  

и трансляция ви-

деороликов на те-

му «Наша общая 

Победа» 

Молодежный 

центр 

2015 – 

2018 
годы 

1.2 местный

ный-
бюджет 

1,5 - - - 

2. Задача 2. Организация патриотического воспитания населения района и допризывной подготовки молодежи к военной 
службе входе подготовки и проведения мероприятий патриотической направленности 

2.1. Участие в област-

ном смотре-

конкурсе историко-

патриотических  

музеев, комнат 

Боевой Славы 

Молодежный 
центр 

2015, 

2017, 2018 
годы 

2.2 местный
ный-

бюджет 

2,0 - - - 

2.2. Организация раз-

личных форм про-

ведения Дней воин-

ской славы, госу-

дарственных празд-

ников и памятных 

дат истории России 

и Новгородской 

земли 

комитет,   

Молодежный 

центр, комитет 

культуры, 

совет ветеранов, 

Администрация 

муниципального 

района 

2015 – 
2018 

годы 

2.1 местный

ный-

бюджет 

56,0 20,0 27,0 17,0 



2.3. Организация и про- 
ведение акций,  
направленных 
на патриотическое 
воспитание населе- 
ния района («Геор- 
гиевская ленточка», 
«Поклонимся вели- 
ким тем годам», 
«Знамя Победы») 

Молодежный 
центр, 

совет ветеранов, 
Администрация 
муниципального 

района 

2015 –  
2018 
годы 

2.1 местный 
бюджет 

5,0 23,1 23,0 20,0 

2.4. Проведение месяч- 
ников оборонно- 
массовой работы, 
посвященных Дню 
Защитника Отече- 
ства 

Молодежный 
центр 

2015 – 
2018 
годы 

2.1 местный 
бюджет 

6,0 20,0 10,0 20,0 

2.5. Участие в област- 
ном конкурсе 
рисунков и плака- 
тов, посвященного 
70-летию Победы 
в Великой Отечест- 
венной войне 

Молодежный 
центр 

2015 – 
2018 
годы 

2.1 местный 
бюджет 

- - - - 

2.6. Проведение меро- 
приятий в рамках 
проектов патриоти- 
ческой направлен- 
ности 

Молодежный 
центр 

2015 – 
2018 
годы 

2.1 местный 
бюджет 

- 10,0 10,0 10,0 



2.7. Организация и 

проведение торже-

ственных проводов 

на службу в рядах 
Вооруженных Сил 

Молодежный 
центр 

2015 – 
2018 

годы 

2.1 местный
ный-
бюджет 

11,0 11,0 11,0 11,0 

2.8. Организация и про-

ведение выставок, 

посвященных па-

мятным датам и со-

бытиям истории 

России 

Молодежный 
центр 

2015 – 
2018 

годы 

2.1  - - - - 

2.9. Организация  

и проведение тор-

жественного меро-

приятия «Готов 

стать в строй» 

(районное и обла-

стное) 

Молодежный 

центр 

2015 – 

2018 

годы 

2.1 местный

ный-

бюджет 

30,0 30,0 30,0 27,0 

2.10. Участие в спарта-

киаде допризывной 

и призывной моло-

дежи района «К за-

щите Родины го-

тов» и областных 

соревнованиях по 

прикладным и тех-

ническим видам 
спорта 

Молодежный 

центр 

2015 – 

2018 
годы 

2.1 местный

ный-
бюджет 

- 10,0 8,0 10,0 



2.11. Участие в област-

ном молодежном 

фестивале патрио-

тической песни 
«Россия» 

Молодежный 
центр 

2015 – 
2018 

годы 

2.1 местный
ный-
бюджет 

- - - 5,0 

2.12. Командирование 

юношей 10-х клас-

сов в п. Котово 

Окуловского рай-

она в воинскую 

часть 55443 

Молодежный 
центр 

2015 – 
2018 

годы 

2.1 местный
ный-
бюджет 

- 9,0 - 9,0 

2.13. Организация  

и проведение рай-

онного смотра-

конкурса «Школа 

безопасности», 

«Зарница» 

Молодежный 

центр 

2015 – 

2018 

годы 

2.1 местный

ный-

бюджет 

11,0 10,0 12,0 10,0 

2.14. Организация  

и проведение тор-

жественного вру-

чения паспортов 

гражданам Россий-

ской Федерации, 

достигшим  

14-летнего возрас-

та 

Молодежный 
центр 

2015 – 
2018 

годы 

2.2 местный
ный-

бюджет 

3,0 4,0 4,0 4,0 

3. Задача 3. Координация деятельности патриотических формирований, общественных объединений, различных органи- 
заций по патриотическому воспитанию населения района и допризывной подготовке молодежи к военной службе 



3.1. Организация дея-

тельности центра 

военно-патриотиче-

ского воспитания 

и допризывной 

подготовки на базе 

МАУ «Молодеж- 

ный центр» 

Молодежный 
центр 

2015 – 
2018 

годы 

3.1,3.2 местный
ный-
бюджет 

9,5 3,0 24,0 3,0 

3.2. Организация рабо-

ты по привлечению 

бывших военно-

служащих, ветера-

нов боевых дейст-

вий к деятельности 

патриотических 

клубов, центров 

и объединений, 

расположенных 

на территории рай- 
она 

комитет,  

Молодежный 

центр,  

военкомат, 

совет  

ветеранов 

2015 – 
2018 

годы 

3.1,3.2 местный

ный-

бюджет 

2,0 - - - 

3.3. Участие в област-

ном конкурсе  

на лучшую орга-

низацию деятель-

ности военно-

патриотических 

клубов 

Молодежный 
центр 

2015 – 

2018 
годы 

3.1,3.2  - - - - 



 

3.4. Участие в област-

ном конкурсе  

на лучшую орга-

низацию деятель-

ности по допри-

зывной подготов-

ке молодежи  

к военной службе 

в муниципальном 

районе 

Молодежный 

центр,  

военкомат, 

ДОСААФ, 

совет ветеранов 

2015 – 
2018 

годы 

3.1,3.2 местный
ный-

бюджет 

3,0 - - - 

3.5. Участие в област-

ных патриотиче-

ских форумах 

и слетах 

Молодежный 

центр 
2015 – 

2018 
годы 

3.1,3.2 местный

ный-
бюджет 

- 10,0 10,0 10,0 

3.6. Организация про-

ведения «дней от-

крытых дверей» 

ДОСААФ для обра-

зовательных орга- 
низаций района 

Молодежный 

центр, комитет, 

ДОСААФ 

2015 – 
2018 

годы 

3.3  - - - - 

3.7. Подготовка граж-

дан по военно-

учетным специаль-

ностям солдат, мат-

росов, сержантов  

и старшин по на-

правлениям воен-

комата района 

военкомат, 

ДОСААФ 
2015 – 

2018 
годы 

3.4  - - - - 

4. Задача 4. Организация работы по увековечению памяти погибших при защите Отечества на территории района и исполь- 
зованию поисковой работы в вопросах патриотического воспитания 



4.1. Оказание содейст-

вия в экипировке 

членов поисковых 

отрядов района, 

обеспечении пита- 

нием и транспортом 

Молодежный 
центр 

2015 – 
2018 

годы 

4.1 местный
ный-
бюджет 

50,0 36,9 28,0 38,0 

4.2. Организация встреч 

членов поисковых 

отрядов района 

с молодежью 
и обучающимися 

образовательных 

организаций рай-

она, ветеранами 
района 

Молодежный 

центр 

2015 – 

2018 

годы 

4.2  - - - - 

4.3. Регулярное ин-

формирование 

населения района 

о ходе увековече-

ния памяти по-

гибших при за-

щите Отечества-

на территории 

области в годы 

Великой Отече-

ственной войны 

Молодежный 
центр 

2015 – 
2018 

годы 

4.3  - - - - 



4.4. Популяризация 
и информирование 
о деятельности по-
исковой экспедиции 

«Долина» в средст-

вах массовой ин-

формации и вовле-

чение в состав по-

исковых отрядов 
новых членов 

Молодежный 
центр 

2015 – 
2018 
годы 

4.3  - - - - 

 ИТОГО:     200,0 200,0 200,0 200,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                               

 

 



        Приложение № 6 

 

Мероприятия подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков» 
 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель 

мероприятия 

Срок 

реали-

зации 

Целевой 

показа-

тель (но-

мер целе-

вого пока-

зателя из 

паспорта 

подпро- 

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам: 
(тыс. руб.) 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Задача 1. Организация и развитие системы отдыха и оздоровления детей 

1.1. Проведение мони-

торинга организо-

ванного отдыха  

и оздоровления 

детей и подрост-

ков, включая во-

просы определе-

ния потребности 

в организованных 

формах отдыха де-

тей и подростков и 

удовлетворенности 

комитет, образо-

вательные орга-

низации,  

ДОЛ «Дружба», 

МАУ«Молодеж-

ный центр» 

2015 - 

   2025 
годы 

1.1 - 1.2 - - - - - - - - - - - - 



 

 детей и подростков 

проведением меро-

приятий по отдыху  

и оздоровлению,  

и деятельностью 

организаций отды-

ха и оздоровления 

детей 

               

1.2. Организация ра-

боты лагерей  

с дневным пре-

быванием детей 

комитет,  

образователь-

ные организа-

ции, управле-

ние 

по спорту  
 

2015 - 

   2025 
годы 

1.1 - 
1.3 

местный 

бюджет 

2
2
6
,8

0
 

5
7
0
,8

0
 

10
07

,0
7
 

9
8
3
,2

0
 

4
0
5
,2

1
 - 

1
6
0
8
,0

2
 

1
3
5
8
,0

2
 

2
0
1
0
,0

0
 

2
0
1
0
,0

0
 

2
0
1
0
,0

0
 

1.3. Формирование 

групп детей для 

направления в за-

городные оздоро-

вительные 

лагеря Новгород-

ской области 

комитет 2015 - 

   2025 
годы 

1.1 - 
1.3 

местный 

бюджет 

6
7
0
,5

0
 

5
9
0
,4

0
 

6
8

,1
0
 

2
1
6
,3

0
 

2
2
0
,6

5
 

- - - - - - 

1.4. Организация про-

фильных, пала-

точных лагерей, 

лагерей труда и 

отдыха 

комитет, обра-

зовательные 

организации,  

Управление 

по спорту, 

МАУ «Моло-

дежный 

центр» 

 

2015 - 
   2025 

годы 

1.1 - 
1.3 

местный 

бюджет 

8
7
,5

0
 

4
9
2
,7

0
 

2
5
5
,3

0
 

3
0
0
,9

9
 

9
4
4
,1

9
 

- - - - - - 



1.5. Организация мало-

затратных форм от-

дыха в микрорай-

онах города 

 

Комитет куль-

туры,  

Управление 

по спорту  

2015 - 
   2025 

годы 

1.1 - 
1.3 

- - - - - - - - - -  - 

1.6. Мероприятия, на-

правленные на оз-

доровление детей 

и подростков 

ГОБУЗ «Пестов-

ская централь-

ная районная 

больница»,  

ОАУСО «Пес-

товский ком-

плексный центр 

социального об-

служивания  

населения» 

 

2015 - 
2025 

годы 

1.1 - 
1.3 

местный 

бюджет 

- - - 

2
5
,0

0
 

8
5
,5

2
 

- 

1
0
0
,3

0
 

1
0
1
,0

0
 

1
4
5
,0

0
 

1
1
0
,0

0
 

1
1
0
,0

0
 

1.7. Организация за-

ключения догово-

ров страховани де-

тей от несчастного 

случая при проезде 

организованных 

групп детей по 

маршрутам следо-

вани к местам от-

дых и обратно, 

а также в период 

пребывания детей  

в организациях от-

дыха и оздоровле-

ния, со страховыми 

компаниями 

комитет,  

ДОЛ «Дружба» 

ГОБУЗ «Пестов- 

ская ЦРБ», 

ОАУСО «Пестов-

ский комплексный 

центр социального 

обслуживания  

 населения» 

2015 - 
   2025 

годы 

1.1 - 
1.3 

- - - - - - - - - - -     - 



1.8. Ремонт и содер-
жание ДОЛ 
«Дружба» 

комитет 2018 - 
   2025 

годы 

1.1 - 
1.3 

местный 
бюджет 

- - - 

12
7
4
,8

0 

1
0
6
2
,3

2
 

2
1
5
4
,3

0
 

1
4
5
8
,4

3
 

- - - - 

1.9. Организация пи-

тания на период 

проведения пяти-

дневных учебных 

сборов с обучаю-

щимися 10-х 

классов общеоб-

разовательных  

организаций 

 

комитет 2019 - 
   2025 

годы 

1.1 - 
1.2 

местный 

бюджет 
- - - - 

1
1
,1

0
 

- - - - - - 

2. Задача 2. Нормативно-правовое и информационно-методическое сопровождение отдыха и оздоровления детей 

2.1. Организация ра-

боты межведом-

ственной комис-

сии по обеспече-

нию прав детей 

и подростков на 

отдых и оздо-

ровление при 

Администрации 

муниципального 

района 

комитет 2015 - 
2025 

годы 

1.1 - 
1.3 

- - - - - - - - - - - - 



2.2. Разработка и ут-

верждение норма-

тивных правовых 

актов, регламенти-

рующих организа-

цию летней детской 

оздоровительной 

кампании 

комитет, обра-

зовательные 

организации  

ДОЛ «Дружба» 

2015 - 
2025 

годы 

1.1 - 
1.3 

- - - - - - - - - - - - 

2.3. Организация  

и проведение 

паспортизации  

и инвентариза-

ции организаций 

отдыха и оздо-

ровления детей  

в ДОЛ «Дружба» 

 

комитет,  

ДОЛ «Дружба» 

2015 - 

2025 
годы 

1.4 - - - - - - - - - - - - 

2.4. Разработка мето-

дических мате-

риалов по орга-

низации отдыха 

и оздоровления 

детей для меди-

цинского персо-

нала учреждений 

отдыха и оздо-

ровления детей 

ГОБУЗ «Пес-

товская цен-

тральная рай-

онная больни-

ца» 

2015 -  

2020 
годы 

1.1, 1.4 - - - - - - - - - - - - 



2.5. Организация раз-

работки и реали-

зации современ-

ных программ ка-

никулярного об-

разовательного 

отдыха 

комитет, комитет 

культуры,  

управление 

по спорту, образо-

вательные  

организации, 
ДОЛ «Дружба» 

2015 - 
2025 

годы 

2.1 - 
2.3 

- - - - - - - - - - - - 

2.6. Освещение   

в средствах массо-

вой информации, 

официальном сайте 

ДОЛ «Дружба» ма-

териалов по прове-

дению оздорови-

тельной кампании 

отдыха и оздоров-

ления детей и под-

ростков 

 

комитет, 

ДОЛ «Дружба» 

2015 - 

2025 
годы 

1.1 - - - - - - - - - - - - 

2.7. 
 
 
 
 
 
 
 

Предоставление 

субсидии на фи-

нансовое обеспе-

чение муници-

пального задания 

ДОЛ «Дружба» 

 

 

комитет 
 
 
 
 
 
 
 

2015 - 

2025 
годы 

 

 

 

 

 

1.1 

 

 

 

 

 

 

 

местный 

бюджет 

1
0
7
2
,0

0
 

1
0
8
1
,4

0
 

1
5
7
3
,6

0
 

1
0
4
8
,0

0
 

1
3
2
2
,9

6
 

2
2
1
5
,4

5
 

1
6
9
7
,0

7
 

1
3
9
6
,1

1
 

1
3
7
6
,5

6
 

1
7
2
0
,3

5
 

1
7
2
0
,3

5
 

областной 

бюджет 

- 

4
,7

0
 

2
,3

0
 

1
7
,4

5
 

3
3
6
,3

4
 

3
1
1
8
,2

7
 

3
0
6
3
,2

0
 

3
1
5
5

,5
5

 

  
3
0
9
3
,2

0
 

 

- - 



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

внебюд- 

жетные 

средства 

1
8
8
6

3
,0

0
 

3
7
4

2
,2

0
 

1
9
3

8
,7

0
 

2
0
3

7
,2

0
 

1
6
6

6
,0

0
 

- 

8
,2

0
 - - - - 

Всего 

2
0
9
1
9
,9

0
 

6
4
8
2
,2

0
 

4
8
4
5
,1

0
 

5
9
0
2
,9

4
 

6
0
5
4
,2

9
 

7
4
8
8
,0

2
 

7
9
3
5
,2

2
 

6
0
1
0
,6

8
 

6
6
2
4
,7

6
 

3
8
4
0
,3

6
 

3
8
4
0
,3

6
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 7 
 

Мероприятия подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Развитие образования в Пестовском муниципальном районе на 2015 – 2025 годы» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполни-

тель  

мероприя-

тия 

Срок 

реализа- 

ции 

Целевой 

показа-

тель (но-

мер це-

левого 

показа-

теля из 

паспорта 

под- 

про-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам: 
(тыс.руб.) 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1. Задача 1. Обеспечение выполнения муниципальных полномочий 

1.1. Осуществление 

отдельных госу-

дарственных 

полномочий  

по оказанию со-

циальной под-

держки обучаю-

щимся, воспитан-

никам муници-

пальных образо-

вательных орга-

низаций 

комитет 2015 - 2025 
годы 

1.1 областной 

бюджет 

77
4
6
,5

 

73
3
5
,1

 

76
7
2
,1

 

78
12

,4
0
 

86
7
8
,3

 

6
5
3
1
,7

5
 

7
8
8
0
,8

6
 

8
6
8
8
,9

5
 

7
2
4
1
,9

0
 

7
2
4
1
,9

0
 

7
2
4
1
,9

0
 

местный 

бюджет 

- 

1
0
9
3,

8 

1
4
8
1,

0 

1
5
0
8,

8 

1
5
5
8,

5 

1
1
5
3,

0 

1
5
0
0
,0

0
 

1
5

9
9
,9

 

2
1
5
8
,6

7
 

2
1
5
8
,6

7
 

2
1
5
8
,6

7
 



 

1.2. Выполнение от-

дельных государ-

ственных полномо-

чий по предостав-

лению мер соци-

альной поддержки 

педагогическим 

работникам обра-

зовательных учре-

ждений, располо-

женных в сельской 

местности 

комитет 2015 - 2018 

годы 
1.1 област-

ной 

бюджет 18
8
4
,9

 

20
8
2
,0

 

23
2
9
,3

 

17
1
0
,0

 

- - - - - - - 

1.3. Осуществление от-

дельных государ-

ственных полно-

мочий по назначе-

нию и выплате 

компенсации части 

родительской пла-

ты за содержание 

ребенка (присмотр 

и уход за ребенком) 

в образовательных 

организациях, реа-

лизующих основ-

ную общеобразова-

тельную программу 

дошкольного обра-

зования 

комитет 2015 - 2025 
годы 

1.1 област-

ной 

бюджет 

3
4
0
1
,0

0
 

3
6
2
0
,0

0
 

2
2
0
6
,5

0
 

2
3
5
0
,0

0
 

2
3
1
1
,4

0
 

9
8
0
,0

 

1
0
6
1
,7

0
 

1
2
2
5
,7

0
  

1
9
3
1
,8

0
 

1
9
3
1
,8

0
 

1
9
3
1
,8

0
 



1.4. Выплаты на содер-

жание ребенка в се-

мье опекуна (попе-

чителя) и приемной 

семье, а также воз-

награждение, при-

читающееся при-

емному родителю 

комитет 2015 - 2019 

годы 
1.1 област-

ной 

бюджет 

1
6
6
7
0
,0

 

1
5
2
6
0
,8

 

1
4
6
9
0
,8

 

1
4
8
8

1
,8

 

1
5
0
3
9
,5

 - - - - - - 

1.5. Единовременная вы-

плата лицам из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попе-

чения родителей, на 

ремонт находящихся 

в их собственности 

жилых помещений, 

расположенных 

на территории му- 

ниципального рай-

она 

комитет 2015 - 2019 
годы 

1.1 област-

ной 

бюджет 

- - 

6
6
,6

 

- 

3
6
,1

 

- - - - - - 

1.6. Погашение просро-

ченной кредитор-

ской задолженности 

муниципальных об-

разовательных орга-

низций, обновление 

их материально-

технической базы, 

развитие муници-

комитет 2019 
год 

1.1 област-

ной 

бюджет 

- - - - 

1
0
0
,0

0
 

- - - - - - 



пальной системы об-

разования 

1.7. Оплата задолжен-
ности прошлых лет 

по коммуналь-

ным услугам 

комитет 2019 

год 
1.1 местный 

бюджет 

- - - - 

1
6
,3

8
 

- - - - - - 

- - комитет 2019 – 
2025 

годы 

1.1 местный 

бюджет 

  - - 

8
0
,9

 

5
0
,0

 - - - - - 

1.9. Организация допол-

нительного профес-

сионального образо-

вания и участия 

в семинарах служа-

щих, муниципаль-

ных служащих Нов-

городской области,         

а также работников 

муниципальных уч-

реждений в сфере по-

вышения эффек-

тивности бюджет- 

ных расходов 

комитет 2019 
год 

1.1 област-

ной 

бюджет 

- - - - 

9
,0

 

- - - - - - 

1.10. Создание, функцио-

нирование и совер-

шенствование ин- 

комитет 2019 

год 
1.1 област-

ной 

бюджет 

- - - - 

1
6
6
6
,

8
0
 

- - - - - - 



формационно-

технологической ин-

фраструктуры элек-

тронного прави-

тельства Новгород- 

ской области 

местный 

бюджет 

- - - - 

1
6
,8

0
 

- - - - - - 

1.11. Проект «Твой 

школьный бюд-

жет» 

комитет 2020 
год 

1.1  - - - - - - - - - - - 

1.12. Осуществление 

отдельных гос. 

полномочий по 

предоставлению 

дополнительных 

мер соц. поддерж-

ки отдельным ка-

тегориям пед. ра-

ботников 

комитет 2022  
год 

1.1 област-

ной 

бюджет 

- - - - - - - 

1
8
7
,1

0
 

5
3
8
,8

0
 

 

5
3
8
,8

0
 

5
3
8
,8

0
 

1.13. Проведение выпу-
скных, дня учите-
ля, педагогической 
конференции 

комитет 2023 
год 

1.1 местный 

бюджет 

- - - - - - - - 

9
0
,0

0
 - - 

2. Задача 2. Реализация прочих мероприятий и управления в области образования 

2.1. 
 
 
 
 
 

Кадровое, матери-

ально-техническое  

и хозяйственное 

обеспечение дея-

тельности комитета 

образования Адми-

комитет 
 
 
 
 
 

2015 - 2025 
годы 

 

 

 

1.1 

 

 

 

 

 

местный 

бюджет 

 

 

 

 

9
7
5
8
,1

 

9
1
8
2
,2

 

1
0
0
5
8
,7

 

1
1
2
2
1
,6

3
 

1
5
4
0
1
,2

5
 

1
4
9
9
7
,4

1
 

1
4
3
0
2
,3

4
 

1
6
1
0
2
,6

6
 

1
6
7

7
6
,7

6
 

1
6
3
8
0
,6

0
 

1
6
3
8
0
,6

0
 



 нистрации муници-

пального района 

  

 

 

 

 

област-

ной 

бюджет 

 

 

1
7
3
0
,9

6
 

1
5
3
6
,7

0
 

1
6
3
1
,3

0
 

2
1
1
7
,3

2
 

1
3
8
9
,6

8
 

6
1
5
,1

0
 

7
2
6
,2

2
 

1
7
7
8
,6

4
 

9
8
3
,6

0
 

7
,8

0
 

7
,8

0
 

2.2. Расходы по проекту 

«Будущее за нами» 

комитет 2021 год 1.1 местный 

бюджет 

 

 

- - - - - - 

1
5
,0

0
 - - - - 

 ИТОГО       
 
 
 
 
 

    

4
1
1
9
1
,4

6
 

4
0
1
1
0
,6

0
 

4
0
1
3
6
,3

0
 

4
1
6
0
1
,9

5
 

4
6
3
0
4
,6

1
 

2
4
3
2
7
,2

6
 

2
5
4
8
6
,1

2
 

2
9
5

8
2
,9

5
 

2
9
7

2
1
,5

3
 

2
8
2
5
9
,5

7
 

2
8
2
5
9
,5

7
 

 

 

 

 

 


